CD/DVD Player
Portabil

Instructiuni de utilizare

¥

Pentru a afla indicatii utile, sfaturi si
informatii despre produsele si
serviciile Sony va rugam sa vizitati:
WWwWw.sony-europe.com/myproduct

dlug@ Dyo

[oeracvioen)  YIPE©

DVP-FX720



ATENTIONARE

Pentru a reduce riscul unui incendiu sau de
electrocutare, nu expuneti aparatul conditiilor de
ploaie sau umezeali. Pentru a evita socurile
electrice, nu deschideti carcasa. Adresati-va
pentru operatiuni de service doar personalului
calificat. Cablul de alimentare trebuie schimbat
doar la un atelier de service calificat.

Bateriile sau echipamentele avind baterii
instalate nu trebuie expuse conditiilor de
cildura excesiva cum ar fi lumina directi a

soarelui, foc sau altele asemenea.

: RLAITE

KLASS 1 LASEAAPPARAT

Acest echipament este clasificat ca un produs de
CLASA 1

LASER. MARCAREA CLASEI 1 LASER A
PRODUSULUI se afla pe spatele unitatii

ATENTIE

e Utilizarea instrumentelor optice impreuna cu
acest produs va mari pericolul pentru ochi.
Deoarece raza laser utilizata in acest CD/DVD
player este daunatoare ochilor, nu incercati sa
dezasamblati carcasa. Reparatiile trebuie
efectuate numai de personalul calificat.

e Pericol de explozie daca bateria este incorect
inlocuita. Inlocuiti doar cu acelasi tip sau unul
echivalent recomandat de producator.
Debarasati-vé de baterii conform instructiunilor
producatorului.

Nota pentru clientii din Regatul Unit si
Republica Irlanda

Pentru siguranta si confortul dvs. acest aparat
dispune de un stecher turnat care respecta BS1363.
Daca este necesard inlocuirea sigurantei din
stecher, trebuie folosita wuna similard celei
furnizate, avand aprobarea ASTA sau BSI pana la

BS1362 (adica marcate cu semnele @ sau @).
Daca stecherul furnizat cu acest echipament are un
capac al sigurantei detagabil, acesta va fi montat la
loc dupa schimbarea sigurantei. Nu folositi
niciodatd stecherul fard capacul sigurantei. Daca
pierdeti capacul sigurantei, va rugam sa va adresati
celui mai apropiat centru de service Sony.

Reciclarea echipamentelor electrice si
electronice uzate (Aplicabil in Uniunea
Europeana si in celalalte state europene
cu sisteme separate de reciclare)

Acest simbol ilustrat pe carcasa produsului ori pe
ambalajul acestuia indica faptul ca respectivul
produs nu trebuie tratat ca, si incadrat in categoria
gunoiului menajer. Acesta trebuie predat unui
centru autorizat de reciclare a echipamentului
electric si electronic. Asigurandu-va ca acest
produs este reciclat in mod corespunzator, ajutati la
prevenirea potentialelor consecinte negative
datorate reciclarii necorespunzatoare.

Reciclarea ajuta la conservarea resurselor naturale.
Pentru informatii detaliate referitoare la reciclarea
acestui echipament, va rugdm sa contactati
autoritatile locale in domeniu sau compania de la
care ati achizitionat acest produs.

Doar Europa

Reciclarea acumulatorilor uzati (Aplicabil
in Uniunea Europeani si in celalalte state
europene cu sisteme separate de reciclare
Acest simbol ilustrat pe acumulator sau pe
ambalajul acestuia indica faptul ca acumulatorul
respectiv nu trebuie tratat ca, si incadrat in
categoria gunoiului menajer. Asigurandu-va ca
acest produs este reciclat in mod corespunzator,
ajutati la prevenirea potentialelor consecinte
negative asupra mediului si sanatatii umane care ar
putea rezulta ca urmare a reciclarii
necorespunzatoare a acumulatorilor.

Reciclarea ajuta la conservarea resurselor naturale.
in situatia produselor care, ca masurd de siguranta,
pentru asigurarea functionarii continue ori pentru
integritatea datelor manevrate echipamentul
necesita o conexiune permanenta cu un acumulator
ncorporat, acesta din urma trebuie inlocuit numai
de catre personal specializat.




Pentru a va asigura ca acest produs este reciclat in
mod corespunzator, atunci cand este atinsa durata
maxima de viata predati-1 unui punct autorizat de
colectare pentru reciclarea echipamentelor electrice
si electronice.

In ceea ce priveste toate celelalte baterii, consultati
sectiunea referitoare la modul de inlocuire a
bateriilor. Predati bateriile unui punct autorizat de
colectare pentru reciclarea acestui tip de
dispozitive. Pentru informatii detaliate referitoare
la reciclarea acestui echipament, va rugam sa
contactati autoritatile locale in domeniu sau
compania de la care ati achizitionat acest produs.

PRECAUTII
CU PRIVIRE LA SIGURANTA

Cerintele de alimentare ale acestei unitati
sunt indicate pe adaptorul de CA. Verificati
ca tensiunea de functionare a unitatii dvs. sa
fie identica cu cea a furnizorului local de
energie electrica.

o Pentru a preveni incendiile sau riscul de
socuri, nu asezati obiecte pline cu lichide,
cum ar fi vazele, pe aparat.

CU PRIVIRE LA INSTALARE

. Nu instalati unitatea in pozitie inclinata.
Aceasta este proiectatd sd functioneze doar
n pozitie orizontala.

. Mentineti unitatea si discurile departe de
echipamente care dispun de magneti
puternici, cum ar fi cuptoarele cu microunde
sau difuzoarele mari.

. Nu plasati obiecte grele pe unitate.

Producitorul acestui echipament este Sony
Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo,
108-0075 Japonia. Reprezentantul Autorizat
pentru EMC si siguranta produsului este Sony
deutschland GmbH., Hedelfinger Strasse 61,
70327 Stuttgart, Germania. Pentru orice
chestiune legata de service sau garantie, va
rugam sa faceti referire la adresele furnizate in
documentele separate de service si garantie.

Note referitoare la discuri

Pentru a mentine curatd suprafata discului,
manipulati discul prinzandu-l de margini. Nu
atingeti suprafata discului.

Nu expuneti discul in bataia directd a razelor
soarelui, sau a aerului care iese din conducte
cu aer cald, nici in masina parcata in bataia
soarelui, deoarece temperatura poate creste
considerabil in interiorul masinii.

Dupa utilizare, reintroduceti discul in carcasa
lui.

Curatati discul utilizand o laveta de curatat.
Stergeti discul pornind dinspre centru catre
margine.

Wi

o

Nu utilizati pentru curdtare solventi precum
neofalina, tiner, lichide de curatare din comert
ori spray anti-static pentru curatat discurile LP
de vinil (pentru Pick-up).

Daca ati imprimat eticheta dicului, asteptati ca
aceasta s se usuce inainte de a reda discul
respectiv.



PRECAUTII

Cu privire la siguranta in trafic
Nu folositi monitorul si castile in timp ce
conduceti, mergeti cu bicicleta sau conduceti orice
vehicul motorizat. Actionand in acest fel, puteti
crea un pericol in trafic, acest lucru fiind chiar
ilegal in anumite zone. De asemenea, poate fi
potential periculos si redati muzica la casti la
volum maxim in special in timp ce mergeti pe
zonele de traversare destinate pietonilor. Trebuie sa
fiti foarte atent sau sa incetati folosirea
echipamentului, in situatiile cu pericol potential.

Cu privire la siguranta

Daca in interiorul carcasei aparatului patrunde un
obiect strdin, scoateti aparatul din priza si nu il
repuneti in functiune inainte de a fi verificat de un
personal calificat.

Cu privire la sursele de

alimentare

. Aparatul ramane sub tensiune chiar si atunci
cand este oprit, atat timp cat stecherul
cordonului de alimentare raiméne introdus in
priza.

. Scoateti aparatul din priza, daca intentionati
sa nu-l utilizati o perioada de timp
indelungata. Pentru scoaterea din priza,
trageti intotdeauna de stecher, nu de cordon.

. Instalati acest sistem astfel incat cordonul de
alimentare de CA sa poata fi scos cu usurintd
din priza de perete in caz de necesitate.

. Nu atingeti cablul de alimentare cu mainile
umede. Actionand in acest fel va expuneti
pericolului de soc electric.

Cu privire la cresterea

temperaturii

Cildura se poate acumula in interiorul playerului in
timpul incércarii sau daca este utilizat pe o
perioadd indelungatid. Aceasta nu reprezintd o
avarie.

Cu privire la amplasare

. Asigurati o ventilatie adecvatd, pentru a
preveni cresterea temperaturii in interiorul
aparatului.

. Nu asezati aparatul pe suprafete (carpete,

paturi), ori in apropierea unor materiale
(perdele, draperii) care pot bloca fantele de
ventilatie.

. Nu instalati sistemul in spatii inguste,
precum raftul unei biblioteci, sau in alte
locuri similare.

. Pentru a reduce riscul de incendiu, nu
acoperiti fantele de ventilatie ale aparatului
cu ziare, fete de masa, draperii, etc.

o Nu instalati aparatul in apropierea unor surse
de caldura, cum ar fi radiatoare, suflante de
aer cald, ori in locuri expuse direct in lumina
soarelui, ori cu praf excesiv, ori supuse
socurilor sau vibratiilor mecanice.

Cu privire la functionare

. Daca aparatul este adus direct dintr-un loc cu
temperaturd scazutda in altul cu temperatura
ridicata, este posibil sa se formeze condens
in interiorul Sistemului DVD Home Theatre,
fapt ce poate cauza deteriorarea lentilelor.
Atunci cand puneti pentru prima oara
sistemul in functiune, ori la transferarea lui
dintr-un loc rece in altul cald, asteptati circa
30 minute fnainte de punerea in functiune a
aparatului.

. La mutarea playerului scoateti orice disc
aflat inauntul acestuia. Dacd nu faceti acest
lucru, discul poate fi avariat.

. Mentineti lentilele playerului curate si nu le
atingeti. Atingerea lentilelor le poate avaria
si poate conduce la avarierea playerului.
Mentineti compartimentul discului inchis, cu
exceptia momentului cand introduceti sau
scoateti un disc.

Cu privire la Afisajul cu Cristale

Lichide

. Cu toate cd acesta este produs cu ajutorul
unei tehnologii de mare precizie, LCD-ul
poate ocazional sa afiseze puncte de diferite
culori. Acest lucru nu reprezinta o problema
de functionare.

. Nu frecati suprafata afisajului cu cristale
lichide cu ajutorul unei lavete umede. Daca
patrunde apa, acesta se poate avaria.



. Nu plasati sau scapati nici un obiect pe
suprafata LCD-ului. De asemenea, nu
aplicati presiune cu ajutorul mainii sau

umarului.

. Nu stricati suprafata afisajului cu cristale
lichide (LCD) cu un cutter sau vreun obiect
ascutit.

. Daci playerul este adus dintr-un loc cu

temperatura scazuta in altul cu temperatura
ridicata, este posibil s se formeze condens
pe suprafata LCD-ului. in acest caz, stergeti
condensul cu ajutorul unei hértii absorbante,

etc. inainte de folosire.

° Totusi, formarea condensului poate

continua, dacd suprafata LCD-ului este mai

rece. Asteptati pana cand temperatura
suprafetei devine egald cu cea camerei.

Cu privire la adaptorul de CA

Instalati acest sistem astfel incat cordonul
de alimentare de CA sa poata fi scos cu
usurinta din priza de perete in caz de
necesitate.

. Folositi adaptorul de CA furnizat pentru
acest player, deoarece alte adaptoare pot

cauza avarii.
. Nu amplasati adaptorul de CA in spatii

inguste, precum raftul unei biblioteci, sau in

alte locuri similare.
. Nu conectati adaptorul de CA Is un

transformator electric de voiaj, care poate
genera caldura si poate conduce la avarii

Cu privire la pachetul

acumulator
. Anumite tari reglementeaza reciclarea

bateriilor folosite la alimentarea acestui
produs. Vi rugdm sa consultati autoritatile

locale.

L] Datorita duratei de viata limitate a bateriei,
capacitatea sa se deterioreaza gradual de-a
lungul timpului si datorita folosirii repetate.
Achizitionati un acumulator nou atunci cand

cel veche dureaza doar jumatate din
perioada normala.

Partea inferioara a
playerului

Pachetul acumulator

Este posibil ca acumulatorul sa nu se
incarce la capacitatea sa maxima atunci
cand acesta e incarcat pentru prima oara.
Capacitatea se dobandeste dupa ce acesta e
incarcat si descarcat de vreo céateva ori.

Nu lasati pachetul acumulator intr-o masina
sau in bataia directa a razelor soarelui, unde
temperatura poate ajunge la 60° C.

Nu expuneti pachetul actiunii apei.

Evitati scurtcircuitarea bornelor de
conectare a bateriei (A) aflate pe partea
inferioara a playerului si mufele de
conectare (C) de pe pachetul acumulator cu
ajutorul obiectelor din metal, cum ar fi un
colier.

Asigurati-va cd in mufele de conectare a
bateriei (A) si in orificiile de ghidaj (B)
aflate pe partea inferioara a playerului, in
mufele de conectare (C) si in orificiile de
ghidaj (D) nu patrunde praf sau nisip

5 S ———

- _ &
@

e s

-

s B
=]

D

Cu privire la adaptorul de
masina

Folositi adaptorul de masina furnizat pentru
acest player, deoarece folosirea altora poate
conduce la avarii.
Nu dezasamblati produsul.
Nu il scapati si feriti produsul de socuri
mecanice.

> continuare 3



. Nu atingeti partile metalice, deoarce se poate
cauza un scurtcircuit care sa afecteze
adaptorul de masina, in special daca acesta
este atins de obicete metalice.

° Nu plasati adaptorul de masina in apropierea
unor surse de céldurd, ori in locuri expuse
direct in lumina soarelui, ori supuse socurilor
sau Intr-o masina cu geamurile inchise.

Cu privire la reglarea volumului
Nu actionati volumul atunci cand ascultati un
fragment cu date de intrare foarte slabe sau fara
semnal audio. In caz contrar, difuzoarele pot fi
avariate atunci cand un varf de semnal este redat.

Cu privire la casti

. Prevenirea afectarii auzului

Evitati folosirea castilor la volum maxim. Expertii
in auz va avertizeaza cu privire la ascultarea
continud, la volum mare si de lunga durata. Daca
experimentati senzatii neplacute legate de aparatul
auditiv, reduceti volumul sau incetati folosirea
acestora.

. Aritati respect pentru cei din jur
Mentineti volumul la un nivel moderat. Aceasta va
va permite sa auziti sunetele provenind din exterior
si va ardta respect pentru cei din jur.

Cu privire la curatare

Curatati carcasa, panoul si butoanele cu ajutorul
unei lavete moi umezita cu un detergent moale. Nu
folositi substante abrazive, praf de curatat sau
solventi, precum alcool sau benzina.

Cu privire la curitarea discurilor, si
substantelor de curitare a lentilelor /
discurilor

Nu folositi discuri de curitare sau substante de
curitare a discurilor / lentilelor (inclusiv a celor
de tip umed sau spray). Aceasta poate conduce la
deteriorarea aparatului.

NOTA IMPORTANTA

Atentie: Acest player este capabil sa mentind o imagine
video nemiscatd sau o imagine afigata pe ecran pentru
un timp indefinit. Daca pastrati o imagine video
nemigcata sau o imagine simpla pe afisajul playerului
dumneavoastra pentru o perioada indelungata de timp,
existd riscul deteriordrii permanente a ecranului
televizorului. Televizoarele cu afisaj cu plasma si
proiectoarele sunt predispuse la asa ceva.

Daca aveti intrebari sau probleme legate de
playerul dumneavoastra, va rugadm sa
contactati cel mai apropiat dealer Sony.




Cuprins

ATENTIONARE ..o 2
Note cu privire la diSCUM .........c.oviiiiiiiii e, 3
Precautii ... 4
Despre acest manual ..............cooiiiiiiiiiiiiii 8
Acest player poate reda urmatoarele discuri ...............coooiviiinin, 9
Pregatini ..o 12
Verificarea accesoriilor .........coivuiiiiii 12
Folosirea telecomandei ..............coocoiiiiiiiiiiiiiiii e 12
Conectarea adaptorului de CA ... ... 13
Folosirea pachetului acumulator ..............cooiiiiiiiiiiiii 14
Folosirea cu adaptorul pentru bateria de magina ........................... 18
Redarea discUrilor ...........cooviiiiiii 20
Redarea disCurilor ............ooooiiiii i 20
Folosirea meniului de configurare a redarii ..................ccocovien 27
Cautarea unui anumit punct pe disc (Cautare, Scanare, Redare cu
viteza redusa, Redare repetata, Redare aleatoare) ....................... 30
Redarea pieselor audio MP3 sau Fisierelor imagine JPEG .............. 32
Reglarea dimensiunii imaginii gi a calitatii ............................. 36
Vizionarea figierelor video DivX® .......cccovevovieieirinirirrarannnens 37
Redarea figierelor video DivX .........cocoiiiiiiiiiiiii e 37
Despre figierele video DivX .......ccccoiiiiiiiiii e 38
Configurari sireglaje .......ccooiiiiiiiiiiii 40
Folosirea meniului de configurare .............cccooeiiiiiiiiiiiiiii 40
Configurarea afisajului (Configurare Generald) .............c.ccoeiiinne. 41
Configurarea sunetului (Configurare Audio) ............ccccoviiiiiiiieninns 43
Configurarea limbii meniurilor sau a piesei audio (Configurare limba) 44
Configurarea Controlului Parental (Control Parental) ...................... 45
CONEXIUNI euieiiii e r e e e e 48
Conectarea unui alt diSpOzZitiv ............cccoviiiiiiiiii 48
Informatii suplimentare ................cceiiiinn, 51
Ghid al problemelor de functionare .....................o 51
Despre piesele audio MP3 si fisierele imagine JPEG ................... 54
Specificatii ..o 56
Index al pieselor si butoanelor ..., 57
INAEX e 60



Despre acest manual

. Instructiunile din acest manual descriu butoanele de pe telecomanda. Puteti de
asemenea folosi butoanele de pe player, daca ele au acelasi nume ca si cele de

pe telecomanda.

. ,DVD” poate fi folosit ca termen general pentru FILME DVD (DVD VIDEOs),
DVD+RW / DVD+R (mod +VR) si DVD-RW / DVD-R (mod VR, mod video).
. Semnificatia iconitelor folosite n acest manual este descrisa mai jos.

Iconita

Semnificatie

| DVDvideo

Functii disponibile pentru discuri DVD VIDEO si DVD+R /
DVD+RW in mod +VR sau pentru discuri DVD-R / DVD-RW
in mod video.

| DVDwn

Functii disponibile pentru DVD-R / DVD-RW in mod VR
(video Recording).

Functii disponibile pentru VIDEO CD-uri (inclusiv Super VCD
sau CD-R/CD-RW in format Video CD sau Super VCD).

VCD |
(D]

Functii disponibile pentru discurile CD, sau pentru cele CD-
R/CD-RW in format music CD.

Functii disponibile pentru discuri DATA CD (dlscun CD-ROM/
CD-R/CD-RW care contin piese audio MP3*"", fisiere
imagine JPEG si fisiere video DivX**).

Functii disponibile pentru discuri DATA DVD (discuri DVD-
ROM, DVD-R/ DVD-RW/DVD+R/DVD+RW care contin piese
audio MP3*"", fisiere imagine JPEG si fisiere video DivX***?).

Us8 |

Functii d|spon|b|le pentru dispozitive USB care contin piese
audio MP3*"" , fisiere imagine JPEG.

*' MP3 ( MPEG1 Audio Layer 3) este un format standard, definit de 1ISO (Organizatia
Internationala de Standardizare) / IEC (Comisia Internationala de Electrotehnica) /
MPEG, de compresie a datelor audio.

*2 DivX® este o tehnologie de compresie a figierelor video, dezvoltata de

DivXNetworks, Inc.

*3 DivX, DivX Certified si logo-urile asociate sunt marci inregistrate ale DivX Networks,
Inc. si sunt utilizate sub licenta.




ACEST SISTEM POATE REDA
URMATOARELE DISCURI

Formatul discului

DVD Video M

. =
vIDEO

DVD-RW /-

R o0 oo

(diSC . hi.

finalizat)

DVD+RW

R

(diSC L L]

finalizat) - 1

Video CD / COMBAET [ compact
Music CD @ [ﬂ

o] SkelaL suglo

[
&l
=
!

EATAL ]

or | UIEE dEE

a\Writaofe

i
E

Logo-urile ,DVD+RW” , ,DVD-RW”,

,DVD+R” ,DVD-R”, ,DVD VIDEO” si ,CD”

sunt marci inregistrate.

Note referitoare la discurile
CD/DVD

Acest player poate reda discuri CD-
ROM/CD-R/CD-RW inregistrate in
urmatoarele formate:
- format music CD
- format video CD
- piese audio MP3, fisiere imagine
JPEG, si fisiere video DivX al
caror format este conform ISO
9660* Nivel 1 sau formatului sau
extins Joliet.
- Format KODAK Picture CD

* Un format logic al figierelor si
directoarelor de pe discurile CD-ROM,
definit de ISO (Organizatia Internationala
de Standardizare).

Acest player poate reda discuri DVD-

ROM / DVD+RW / DVD-RW / DVD+R /

DVD -R inregistrate in urmatorul format:

. Piese audio MP3, fisiere imagine
JPEG si figiere video DivX al caror
format este conform UDF (universal
Disk Format).

Exemple de discuri care nu
pot fi redate

Sistemul nu poate reda urmatoarele tipuri

de discuri:

e Discuri Blu-ray

e Discuri inregistrate in format AVCHD

e Discuri DVD-RAM

e Discuri CD-ROM / CD-R / CD-RW
altele decat cele inregistrate in
formatele descrise in cadrul acestei
pagini

e CD-ROM-uri finregistrate in format
Photo CD

e Portiunea de date a CD-Extras

e Discuri DVD Audio

e Discuri DVD DATA care nu contin
piese audio MP3, fisiere imagine
JPEG sau figiere video DivX.

e Layerul HD de pe discurile Super
Audio CD

De asemenea playerul nu poate reda
urmatoarele discuri:

e Discuri DVD VIDEO care au coduri
regionale diferite de cel al player-
ului.

e Un disc care nu are o forma
standard (ex. sub forma de card sau
de inima).

. Discuri pe care se afla lipite bucati
de hartie sau etichete autocolante.

®  Discuri pe care au ramas urme de
adeziv de la banda adeziva ori de la
eticheta autocolanta.

« Note cu privire la discurile
DVD+RW / DVD+R / DVD-RW /
DVD-R sau CD-R/CD-RW

> continuare 9



Unele discuri DVD-RW / DVD-R / DVD+RW /
DVD+R sau CD-R / CD-RW nu pot fi redate
de acest player, datorita slabei calitati a
nregistrarii ori a conditiei fizice a discurilor,
fie datorita caracteristicilor echipamentului de
inregistrare si ale programelor multimedia
utilizate (authoring software).

Discurile nu pot fi redate daca nu au

fost corect finalizate. Pentru mai multe

detalii, consultati instructiunile de utilizare ale
echipamentului de inregistrare. Va rugam sa

retineti faptul ca anumite functii de redare s-

ar putea sa nu functioneze cu anumite discuri

DVD+RW / DVD+R, chiar daca acestea au

fost corect finalizate. In acest caz, redati

discul Th mod normal. Retineti de asemenea
faptul ca unele discuri DATA CD / DATA

DVD create in format ,Packet Write” sau in

sesiuni multiple nu pot fi redate.

. Note cu privire la discurile
DVD+R DL / DVD-R DL (Dual
Layer)

Fisierele MP3 si JPEG inregistrate pe cel de-

al doilea strat al discurilor DVD+R DL / DVD-

R DL (cu dublu strat) nu pot fi redate.

Discurile DVD-R DL inregistrate in mod VR

nu pot fi redate.

. Discuri muzicale codate cu
tehnologii de protectie a
drepturilor de autor.

Acest produs este proiectat sa redea discuri

conform standardului Compact Disc (CD).

Recent, anumite companii au scos pe piata

diverse discuri muzicale codate cu tehnologii

de protectie a dreptului de autor. Dintre
acestea, sunt unele care nu sunt conforme
standardului CD si de aceea nu pot fi redate
de acest produs.

. Note cu privire la discurile
DualDisc

Un disc DualDisc este un disc cu date

inregistrate pe ambele fete: materialul DVD

nregistrat pe una din fete este in corelatie cu

materialul audio digital inregistrat pe cealalta
fata.

Totusi, deoarece datele inregistrate pe fata

audio nu sunt conforme cu standardul CD,

redarea acestui tip de disc pe acest aparat
nu poate fi garantata.

10

Codul regional

Acesta este sistemul folosit pentru
protejarea drepturilor de autor. Codul
regional este imprimat pe eticheta discului
DVD VIDEO conform cu regiunea de
vanzare asociata. Discurile DVD VIDEO
etichetate “ALL” (Toate) sau “2” vor fi
redate de acest player.

Nota privind caracteristicile de
redare ale discurilor DVD si
VIDEO CD

Anumite caracteristici de redare a
discurilor DVD si VIDEO CD pot fi
intentionat setate de producatorii de
software. Deoarece acest sistem reda
discurile DVD si VIDEO CD in functie de
modul in care producatorul de software a
conceput continutul discului, este posibil ca
anumite facilitati la redarea discurilor sa nu
poata fi utilizate. Studiati in acest sens si
instructiunile care insotesc discurile DVD
sau VIDEO CD respective.

Drepturi de autor (Copyrights)
Acest produs inglobeaza tehnologie de
protectie a drepturilor de autor, tehnologie
protejata prin brevete patentate in SUA si
prin alte drepturi de proprietate
intelectuala. Utilizarea acestei tehnologii
de protectie a drepturilor de autor trebuie
autorizata de Macrovision si este destinata
doar utilizarii personale sau vizualizarilor
cu caracter restrans, daca Macrovision nu
are alte precizari exprese in acest sens.
Este interzisa reproducerea neautorizata a
acestei tehnologii prin “inginerie inversa”
(“reverse engineering”) (copiere prin
studierea originalului), sau prin
dezasamblare.



Marci inregistrate

Produs sub licenta provenind de la
Dolby Laboratories. ,Dolby” si
simbolul dublu-D sunt marci

inregistrate ale Dolby Laboratories.

Fabricat sub licenta acordata de
patentul U.S. # 5,451,942 & sau
alte patente recunoscute in toate

lumea sau in curs de recunoastere.

DTS si DTS Digital Out (legire
Digitala DTS) reprezinta marci
inregistrate, iar logo-urile DTS si
simbolul acestuia reprezinta marci
inregistrate de DTS, Inc. © 1996-
2007 DTS, Inc. Toate Drepturile
Rezervate.

11



Pregatiri

Verificarea accesoriilor

Verificati sa dispuneti de urmatoarele componente:

. Cablu Audio/Video (mini mufa x 2 . Adaptor pentru baeria de masina (1)
<-> muf] phono x 3) (1) . Pachet acumulator (NP-FX120) (1)

. Cablu de alimentare (1) . Telecomanda (cu baterie) (1)

. Adaptor de CA (1)

Folosirea telecomandei

Atunci cand o folositi, indreptati-o catre senzorul de telecomanda aflat pe player.

inlocuirea bateriilor din telecomanda

Introduceti o baterie CR 2025, respectand concordanta dintre marcajele & si = de
pe baterii cu cele din interiorul compartimentului bateriilor.

1 Scoateti locasul bateriilor (®) in afara 3 Introduceti noua baterie in locasul

in timp ce apasati piedica de blocare acesteia cu borna (+) in sus si apoi
(@) impingeti complet locasul Tnauntru.

2 Scoateti bateria veche.

e Nu expuneti senzorul de infrarogu [& in bataia directs a soarelui ori a unei surse
luminoase. Daca procedati in acest fel, puteti cauza defectarea aparatului.

. Nu se poate folosi nici un buton de pe telecomanda, daca bateria e consumata.
Daca telecomanda nu functioneaza deloc, schimbati bateriile si verificati starea
acesteia.

e Lareciclarea bateriilor, urmati instructiunile furnizate de producatorul acestora.

12



Conectarea adaptorului de CA

Conectati adaptorul de CA (furnizat odata cu produsul) in ordinea @ - ® de mai jos.
Pentru deconectare, urmati aceiasi pasi in ordine inversa.

Consultati de asemenea, paragraful ,Cu privire la adaptorul de CA” din capitolul
,Precautii” (pagina 5)

ity O 00 T0E

f,m
\U

—

Citre mufa DC IN 9,5V
Mufa DC i

@ Adaptor de CA Cablu de alimentare
(furnizat) (furnizat)

:;l#
@ ®

Citre priza

3

Opriti redarea Tnainte de a deconecta cablul de alimentare. n caz contrar aparatul se
poate defecta.

13



Folosirea cu pachetul acumulator

Atunci cand nu este disponibila o alimentare de la priza, playerul
poate fi folosit cu ajutorul pachetului acumulator (furnizat) instalat.
Va rugam sa incarcati pachetul acumulator inainte de utilizare.
Verificati de asemenea si informatiile din sectiunea ,Cu privire la
pachetul acumulator” din cadrul capitolului ,Precautii” (pagina 5).

Instalarea pachetului acumulator

1 Aliniati pachetul acumulator cu liniile aflate pe partea inferioara a
playerului, prindeti dispozitivele de prindere ale pachetului acumulator in
orificiile aflate pe partea inferioara a playerului.

2 Culisati pachetul acumulator in directia sagetii pana cand acesta se fixeaza
in locas.

Pachet acumulator

Partea inferioara
a playerului
Pentru a scoate pachetul acumulator

Apasati clapeta de eliberare si culisati pachetul acumulator in
directia sagetii.

- -\""‘-\-\._-—'
Clapeta de
eliberare

14



Opriti alimentarea playerului Thainte de instalarea pachetului acumulator
Nu scoateti pachetul acumulator in timpul redarii.

Nu atingeti punctele de conectare ale playerului si pachetul acumulator.
Procedand astfel, puteti cauza un defect.

Aveti grija sa nu scapati pachetul acumulator Tn timpul instalarii si
scoaterii acestuia.

15



incarcarea pachetului acumulator

1 Atasgati playerului pachetul acumulator (pagina 14).

2 Conectati adaptorul AC la player, si apoi conectati cablul de alimentare la o
priza. (pagina 13).

Indicator de incarcare

Mufa DC IN 9,5V

3

J\ ORISR ED
N | I _/

Player Pachet acumulator

3 Dupa terminarea incarcarii, deconectati cablul de alimentare de la priza si
scoateti adaptorul de CA.

Verificarea nivelului de incarcare al bateriei
Atunci cand playerul este oprit, un indicator de baterie este afisat pe ecran.

Reincarcati acumulatorul atunci cand este afisat simbolul " sau cand indicatorul
CHARGE (Incércare) clipeste.

(wara) = (| aral=( A = |
Plina Consumata

Indicatorul de baterie nu este afisat atunci cand are loc redarea unui DVD, VIDEO CD
sau fisier JPEG. Opiriti playerul si verificati nivelul bateriei.

Timpul de incarcare si timpul maxim de redare

Timpul de incarcare (cu playerul Timp de redare (cu afisajul aprins)
oprit)

Aproximativ Aproximativ

5ore 5ore*

* Aceasta este indicatia celei mai lungi perioade de redare continua in urmatoarele

conditii.

- temperaturd normala de functionare (20° C)

- folosire a castilor

- setare a luminozitatii ecranului la minim

- Setare a parametrului ,Digital Output” (lesire digitald) la ,Off” (Dezactivat) in
Audio Setup (Meniul de Configurare Audio).

Starea bateriei poate reduce timpul de functionare

16



Indicatorul de baterie nu apare pe ecran atunci cand este folosit
adaptorul de CA sau cand se primeste semnal din surse externe.

Timpii de incarcare pot diferi de cei mentionati mai sus, datorita
conditiilor de folosire, mediului Tnconjurator sau datorita altor factori.
Temperatura mediului inconjurator in timpul incarcarii trebuie sa fie intre

10 si 30° C.

17



Folosirea cu adaptorul pentru bateria de masina

Folositi adaptorul pentru bateria de masina (furnizat impreuna cu produsul) pentru a
alimenta playerul cu energie de la mufa brichetei electrice de bord. Nu folositi
adaptorul impreuna cu o baterie de 24 V. Acest adaptor este de asemenea folosit
pentru masini a caror masa electrica este negativa. Nu folositi adaptorul pentru masini
a caror masa electrica este pozitiva.

.
I

L

(=5 oo 0 ES T
Citre mufa DC IN 9,5V L T Catre priza brichetei
electrice de bord

Adaptor pentru bateria de masind (furnizaf)

¢ Sfat util
Daca adaptorul de masina interfereaza cu functionarea masinii, folositi un cablu
prelungitor pentru bricheta de bord, disponibil in comert.

. Nu folositi adaptorul pentru masina, daca acesta a fost scapat sau avariat.

. Aranjati cablul astfel incat acesta sa nu deranjeze soferul. De asemenea, nu
plasati ecranul LCD intr-un loc de unde poate privi si soferul.

. Daca imaginea nu este clara, plasati playerul cat mai departe de adaptorul de
masina.

. Folositi adaptorul de masina doar cu motorul acesteia mergand. Daca adaptorul
e folosit in timp ce motorul este oprit, bateria se poate consuma si poate devni
inutilizabila.

. Daca priza brichetei de bord este murdara de cenusa, etc., o conectare
defectuoasa poate cauza incalzirea mufei. intotdeauna curatati-o bine inainte de
folosire.

. Un adaptor pentru bateria de masina se poate incalzi in timpul incarcarii sau
dupa o folosire indelungata. Aceasta nu reprezinta o problema de functionare.

Dupa folosirea adaptorului pentru bateria de masina

Dupa oprirea playerului, deconectati adaptorul pentru bateria de masina din priza
brichetei de bord.

18



Nu opriti motorul maginii in timp ce playerul functioneaza (este aprins).
Procedand astfel se intrerupe alimentarea, ceea ce poate conduce la
avarierea playerului.

Deconectati adaptorul pentru bateria de masina, dupa folosire.
Deoarece unele masini alimenteaza cu energie mufa brichetei de bord,
chiar si cand motorul este oprit, bateria masinii se poate descarca in
timp.

La deconectarea adaptorului pentru bateria de masina, tineti de mufa
pentru a o trage in afara.

Atunci cand ascultati radioul maginii, deconectati adaptorul pentru
bateria de masina din priza brichetei de bord pentru a evita zgomotele
nedorite.

19



1 Deschideti panoul LCD al
playerului.

Redarea discurilor Setati comutatorul LINE SELECT din
partea dreapta a player-ului pe ,OUT”

(DVDve [ VCD |l €D | si setati comutatorul CD/DVD USB

din partea stanga a player-ului la

2 Apisati  butonul VD de pe

Tn fucntie de DVD sau de VIDEO CD, anumite

e 5 g o telecomanda sau comutati
operatiuni s-ar putea sa fie diferite sau I 4
restrictionate. comutatorul VO/HOLD al player-
Consultati instructiunile de operare furnizate ului la |f(!)

impreuna cu discul respectiv.
Conectati adaptorul de CA sau instalati
pachetul acumulator.

' 3 Apasati butonul OPEN (Deschidere)
de pe player pentru a deschide
locasul discului.

Player-ul porneste si indicatorul de
alimentare se aprinde in verde.

4 Introduceti discul care doriti sa il
redati.
Impingeti discul cu partea de redat in
jos.

|
LhHOLD LINE SELECT

Partea de redat cu fata in jos

= U0 5 Apasati PUSH CLOSE de pe player
pentru a inchide locasul discului.

6 Apasati = incepe redarea.
Unele discuri incep sa fie redate in mod
automat dupa inchiderea locasului.

¢ Infunctie de disc, poate ap&rea un meniu

& 1 = pe ecran. Pentru discuri DVD VIDEO
consultati pagina 23. Pentru discuri VIDEO
el ] CD, consultati pagina 26.

e Dupa redarea tuturor titlurilor, playerul de
opreste de la sine, iar afisajul revine la
ecranul meniu.

20



e Daca discul este introdus cu suprafata de

citire indreptata in sus, va aparea mesajul
,No Disc” (Nu s-a introdus niciun disc) sau
,Cannot play this disc” (Acest disc nu poate
fi redat).

Discurile create pe inregistratoare de DVD-
uri trebuie finalizate corect pentru a putea fi
redate pe acest aparat. Pentru mai multe
informatii referitoare la finalizare, consultati
instructiunile de utilizare furnizate impreuna
cu inregistratorul de DVD-uri.

Este posibil ca discul inca sa se invarta la
deschiderea capacului discului. Nu scoateti
discul pana ce acesta nu se opreste.

in timpul utilizérii, pe ecran poate aparea
pictograma “®& " _ Acest simbol indica faptul
ca o functie explicata in aceste instructiuni
de utilizare nu este disponibila pentru DVD-
UL VIDEO in curs de redare.

Este posibil sa treaca un timp pana la
inceperea redarii unor discuri DVD-
RW/DVD-R  (modul VR), din cauza
continutului Tnregistrat pe acestea.

Pentru oprirea redarii

Apasati B .

Daca apasati == din nou, redarea va
incepe de la punctul la care s-a oprit
(functia ,Resume Play”). Consultati
pagina 22 pentru mai multe detalii.
Pentru a relua redarea de la inceput,

apéasati M de doua ori, apoi apasati = .

Pentru a stinge aparatul
Apasati butonul 0] de pe telecomanda
sau glisati comutatorul o al aparatului
in pozifia MO

pozitia ,, .

Pentru a evita operarea accidentala a
butoanelor aparatului

Treceti comutatorul K/HOLD al
aparatului in pozitia ,HOLD” (Retinere).
Toate butoanele aparatului sunt blocate,
insa butonul de pe telecomanda va
ramane operabil.

Pentru redarea pieselor audio
DTS de pe un DVD VIDEO

Difuzorul aparatului nu reda sunet
DTS. La redarea pieselor audio DTS
de pe un DVD VIDEO, conectati
aparatul la un amplificator (receptor)
AV (pagina 49) si configurati ,DTS” in
»Configurare audio” (pagina 44).
Daca se conecteaza aparatul la
echipamente audio precum un
amplificator (receptor) AV fara
decodor DTS, nu configurati ,DTS” in
pozitia ,On” (Activat) la ,Configurare
audio” (pagina 44). Din difuzoare se
poate auzi un zgomot puternic, care
poate dauna auzului sau poate afecta
difuzoarele.

Atunci cand lasati aparatul Tn modul
pauza sau stop, fara a-l utiliza, mai
mult de 15 minute, pe ecran va
aparea 0 imagine screensaver.
Imaginea dispare daca apasati == .
Consultati pagina 42 pentru mai
multe detalii.

Aparatul se stinge la 15 minute dupa
inceperea functiei screensaver
(Oprirea automata).

> continuare 21



Operatii suplimentare de
redare

[o¥Drse | 0¥ ] v [ 0 J DATA
CIED [0

dq—e=m wp &

»p
|
o=p —— u
n——"
Pentru Operatia
Stop Apésati B
Pauza Apasati Il
Trecerea la Apasati
urmatorul capitol,
piesa sau scena
in modul de
redare continua
Revenirea la Apasati e
capitolul,

piesa sau scena
anterioara in
modul de redare
continua

Derulare rapida
fnainte peste
scena curenta*

Apasati ®=* in
timpul redarii.

*

Doar pentru DVD VIDEO, DVD-
RW/DVD-R (modul VR).

Functiile de mai sus sunt inutilizabile

pentru unele scene.

22

Reluarea redarii de la punctul
la care s-a oprit discul (functia

»,Resume Play”)
(ovon Vo f <o]

Atunci cand opriti redarea, aparatul
memoreaza punctul de oprire si afiseaza un
mesaj pe ecran. Puteti relua redarea din
acelasi punct apasand din nou = Functia
,Resume Play” functioneaza chiar si dupa
stingerea aparatului, atata timp cat capacul
discului rdmane inchis.

1 Pentru a opri redarea unui disc,
apasati Il .
Va aparea un mesaj.

2 Apasati [
Aparatul incepe redarea de la punctul la
care ati oprit-o la pasul 1.

'Y Sfaturi utile

e Pentru a relua redarea de la fnceputul
discului, apasati de doua ori, apoi
apasati [=

e La reaprinderea aparatului dupa ce s-a
stins, functia ,resume play" se activeaza
automat.

e in functie de punctul de oprire, este posibil
ca functia ,Resume play" sa nu inceapa
exact din acelasi punct.

e Punctul la care ati oprit redarea se sterge
atunci cand:



- Stingeti aparatul in timp ce se reda un
DVD-RW/DVD-R (modul VR).
Deschideti capacul discului.

- Deconectati pachetul acumulator si
adaptorul c.a.

- Mutati comutatorul ,LINE SELECT”
(Selectare linie) sau comutatorul ,CD/DVD
USB”.

Utilizarea meniului pentru

DVD-uri ™

Un DVD este impartit in sectiuni lungi ale unui
fisier video sau audio, denumite ,titluri”. La
redarea unui DVD care contine mai multe titluri,
puteti selecta titlul dorit apasand butonul ,TOP
MENU” (Meniu superior). La redarea de DVD-
uri ce va permit sa selectati diferite
caracteristici, precum limba pentru sunt si
subtitrari, acestea pot fi selectate folosind
butonul MENU (Meniu).

Butoane oy g e
numerice o=
,TOP MENU” o __,MENU”
(MENIU —=@8da  (MENIU)
SUPERIOR) EﬁDm
/1S
ENTER

1 Apasati ,, TOP MENU” (Meniu superior)
sau ,,MENU” (Meniu).
Pe ecran va aparea meniul discului.
Continutul meniului variaza in functie de
disc.

2 Apasati €/ sau  butoanele
numerice pentru a selecta elementul pe
care doriti sa il redati sau sa il
modificati.

Apésati ENTER.

In functie de disc, este posibil s& nu puteti

utiliza butonul {'H al aparatului pentru
meniul discului. In acest caz, folositi butonul

M de pe telecomanda.

Schimbarea sunetului

| DVDvices | DVDwe | VCD § €D |

Puteti schimba formatul audio la redarea unui
DVD VIDEO inregistrat in formate audio
multiple (PCM, Dolby Digital sau DTS). Daca
DVD-ul VIDEO este inregistrat cu piese
multilingve, puteti schimba si limba. La CD-uri
sau VIDEO CD-uri puteti selecta sunetul fie din
canalul drept, fie din cel stang si puteti asculta
sunetul canalului selectat prin ambele
difuzoare. De exemplu, la redarea unui disc ce
contine o melodie cu vocea pe canalul drept si
acompaniamentul pe canalul stang, puteti
asculta acompaniamentul prin ambele
difuzoare, selectand canalul stang.

= —AUDIO

1 Apasati in mod repetat AUDIO
pentru a selecta semnalul audio
dorit.

Configurarea implicita este
subliniata.

4  La redarea unui DVD VIDEO
Selectia limbii variaza in functie de DVD-ul
VIDEO. Atunci cand aceeasi limba este afisata
de doua sau mai multe ori, DVD-ul VIDEO este
nregistrat in formate audio multiple.

-> continuare 23



¢

L] .‘

La redarea unui disc in modul
DVD-VR
Sunt afisate tipurile de piese audio
nregistrate pe un disc. Exemplu:

1.Main (sunet principal)
1.Sub (sub-sunet)
1.Main+Sub (sunet principal si sub-sunet)

La redarea unui CD/VIDEO CD
Stereo: sunet
stereo standard
Stanga: sunet
canalul stang (monofonic)
Dreapta:
sunet canalul drept (monofonic)

La redarea unui Super VCD
Stereo: sunetul stereo al piesei audio 1
Stanga: sunetul de pe canalul stang
pentru piesa audio 1 (monofonic)
Dreapta: sunetul de pe canalul
drept pentru piesa audio 1
(monofonic)

Stereo 1: sunetul stereo al piesei audio 2
Stanga 1: sunetul de pe canalul
stdng pentru piesa audio 2
(monofonic)

Dreapta 1: sunetul de pe canalul drept
pentru piesa audio 2 (monofonic)

ﬁ' Sfaturi utile
e Puteti verifica formatul audio curent (Dolby

La redarea unui Super VCD ce nu contine
piesa audio 2, nu se va auzi niciun sunet
atunci cand selectati ,Stereo 1", ,Left 1"
(Sténga 1) sau ,Right 1" (Dreapta 1).

La redarea pieselor audio de pe un DVD-
RW/DVD-R (modul VR) cu ajutorul
echipamentelor audio precum
amplificatoarele (receptoarele) AV
conectate prin mufa ,OPTICAL OUT”
(lesire opticd), configurati ,Dolby Digital” de
la ,Configurare audio” (pagina 43), pe
,Downmix PCM".

Daca in ,Configurarea audio” ,DTS” este
setat pe ,Off” (Dezactivat) (pagina 44),
aparatul nu transmite semnalul DTS de la
mufa ,OPTICAL OUT” (lesire optica), chiar
daca discul contine o piesa DTS.

Nu se poate schimba sunetul in timpul
redarii pieselor DTS de pe un CD.

Digital, DTS, PCM, etc.) apasand in mod
repetat AUDIO la redarea unui DVD VIDEO.

e Puteti schimba sunetul din Meniul de
configurare a redarii in timpul redarii unui
DVD (pagina 27).

. Tn functie de disc, este posibil sa nu
puteti schimba formatul audio, chiar daca
discul este inregistrat in formate audio
multiple.

24



Afigarea subtitrarilor
{ DYD |

Daca pe disc sunt inregistrate subtitrari, le
puteti schimba sau activa si dezactiva oricand
doriti Tn timpul redarii unui DVD.

,SUBTITLE”
(SUBTITRARE)

=

1 Apasati in mod repetat
»SUBTITLE” (Subtitrare) pentru a

selecta o configurare.
Selectia limbii variaza in functie de disc.

Pentru dezactivarea subtitrarilor
Selectati ,Subtitle Off” (Subtitrare dezactivata)
la pasul 1.

& sfat util

Puteti schimba subtitrarile din Meniul de
configurare a redarii in timpul redarii unui DVD
(pagina 27).

e in functie de disc, este posibil s& nu puteti
schimba subtitrarile, chiar daca pe el sunt
inregistrate subtitrari multilingve. De
asemenea este posibil sa nici nu le puteti
dezactiva.

e La redarea unui disc cu subtitrari,
subtitrarea poate disparea daca apésati®=#

Schimbarea unghiurilor
Daca pe DVD-ul VIDEO sunt inregistrate mai
multe unghiuri (unghiuri multiple) pentru o
scend, pe ecran apare pictograma

Aceasta inseamna ca puteti schimba unghiul
de vizualizare.

= ,ANGLE”
(UNGHI)

1 Apasati in mod repetat ,, ANGLE”
(Unghi) pentru a selecta numarul
unui unghi.

Scena trece pe unghiul selectat.

Note

. Unele DVD-uri VIDEO interzic
schimbarea unghiurilor chiar daca sunt
nregistrate unghiuri multiple.

. Unghiurile nu pot fi schimbate in
timpul Redarii cu viteza redusa sau al
Redarii pentru scanare.

. 8‘ (semnul de unghi) nu apare
atunci cand in ,Configurarea generald”
LAngle Mark” (Semnul de unghi) este setat
pe ,Off” (Dezactivat) (pagina 42).

-> continuare 25



Selectarea optiunilor
»original” sau ,,Play List”
(lista de piese) pe un DVD-
RW/DVD-R

Unele DVD-RW/DVD-R finregistrate in modul
VR (inregistrare video) au doua tipuri de titluri
pentru redare: titlurile Tnregistrate initial
(Original) si titlurile ce pot fi create pe aparatele
de redare a DVD-urilor inregistrabile, pentru
editare (,Play List” — Lista de piese). Puteti
selecta tipul de titlu care sa fie redat.

,TOP MENU” —ea
(MENIU
SUPERIOR)

1 Apasati ,,TOP MENU” (Meniu
superior) atunci cand aparatul se
afla in modul stop.

Va aparea modul curent. Butonul ,TOP
MENU” (Meniu superior) nu functioneaza
cand este activata functia ,Resume Play”
(reluarea redadrii). Anulati mai intai functia
+,Resume Play” apasand M de doua ori,
apoi apasati ,TOP MENU” (Meniu
superior).

2 Schimbati modul apasénd in mod

repetat ,,TOP MENU” (Meniu
superior).

% Sfat util

Puteti verifica modul curent apasand
L,DISPLAY” (Afisare) in timpul redarii. n meniul
de configurare a redarii (pagina 27) langa
numarul titlului vor fi afisate mentiunile ,PL” sau
LORG".

26

e Laintroducerea unui disc ce contine
un titlu de lista de piese, aparatul va
fncepe automat sa redea titlul listei
de piese.

. Daca nu este inregistrat un titlu de
lista de piese, la pasul 1 va aparea
,LORG”. Daca apasati inca o data
,TOP MENU" (Meniu superior), va
apérea pictograma “&"

Redarea VIDEO CD-urilor cu

functii PBC (Redare PBC) Z1
Unele VIDEO CD-uri au functii de control
al redarii (PBC) ce permit cautarea
interactiva sau optiuni de redare.

Butoane ERjea]es

numerice ———
D 6
i)

ENTER ——

e

1 inceperea redérii unui VIDEO CD
cu functii PC.
Va aparea meniul pentru selectia
dumneavoastra.

2 Apasati butoanele numerice
pentru a selecta numarul
elementului dorit si apasati
ENTER.

3 Pentru operatiunile interactive,
urmati instructiunile de pe ecran.
Consultati instructiunile furnizate impreuna
cu discul, deoarece procedura de utilizare
poate sa difere, in functie de VIDEO CD.




Y sfat util

Pentru a anula functia PBC, setati ,PBC” pe
L,Off” (Dezactivat) de la "Configurarea generala
(pagina 42) si apoi deschideti si inchideti
capacul discului.

In functie de VIDEO CD, ,Press ENTER”
(Apdsati ENTER) de la pasul 2 poate aparea
,Press SELECT” (Apdsati SELECT). In acest
caz, apasati == .

Folosirea Meniului de
configurare a redarii

PVDvisc. ll DVDv

La redarea unui DVD, puteti verifica pe
ecran setarile actuale de redare. Meniul
de configurare a redarii va permite sa
schimbati si sunetul, subtitrarea si
unghiul sau sa cautati un titlu sau o piesa
introducand numere.

,DISPLAY”
(AFISARE) &
Butoane e
numerice |E@@
oo
s’
€/ =
ENTER —E ==
H—T =

1 Apasati ,DISPLAY” (Afisare) in
timpul redarii unui DVD.

Va aparea Meniul de configurare a redarii.
Exemplu: La redarea unui DVD
VIDEO

Elemente  Configurarile actuale ale redarii

Durata scursa
sau ramasa

Starea bateriei

> continuare 27



Tn coltul din dreapta sus al ecranului
este afisata pictograma
corespunzatoare pentru Redare,
Pauza, Cautare sau Redare cu
viteza redusa.

La redarea unui DVD-RW/DVD-R
(modul VR), 1anga numarul titlului vor
fi afisate mentiunile ,PL” sau ,ORG".

2 Apasatit/¥ pentru a selecta
elementul dorit si apoi
apasati ENTER.

LS Title” (Titlul)

~Chapter” (Capitolul)

Audio

LSubtitle” (Subtitrarea)

LAngle” (Unghiul)

»1. Time” (Durata titlului)

,C. Time” (Durata capitolului)
.Repeat” (Repetare)

»Time Disp." (Afisare ora)

3 Apasatit/¥ pentru a
selecta configurarea si
apoi apasati ENTER.
Pentru a introduce numere, folositi
butoanele numerice sau ‘*¥

In functie de disc, este posibil s& nu
puteti configura unele optiuni.

Pentru a opri afigajul
Apasati ,DISPLAY” (Afisare) sau ¢ #
LRETURN” (Revenire).

Cautarea unui titlu/capitol,
etc. [ VDo

Introducand numarul sau codul de timp,
puteti cauta printr-un DVD, dupa titlu sau
capitol.

28

1 Apisati®™¥ pentru a selecta
metoda de cautare in Meniul de
configurare a redarii si apoi
apasati ENTER.

LTitle” (Titlul)

,Chapter” (Capitolul)

»1. Time*” (Durata titlului)

,C. Time*” (Durata capitolului)

* Puteti cauta un titlu sau un capitol pe un DVD
VIDEO introducand codul de timp.

2 Apasati butoanele numerice sau

MY pentru a selecta numarul
titlului sau capitolului dorit si
apasati ENTER.

Aparatul incepe redarea de la
numarul selectat.

Atunci cand selectati ,T. Time” (Durata titlului)
sau ,C. Time” (Durata capitolului) 1a pasul 1, pe
ecran va aparea ,00:00:00”. Introduceti codul
de timp dorit folosind butoanele numerice, apoi
apasati ENTER. Redarea incepe de la codul
de timp introdus. Durata scursa sau ramasa
este afisata in subsolul Meniului de configurare
a redarii.

o Sfaturi utile

e Puteti folosi cautarea directa fara afisare
meniului de control. Consultati pagina 30
pentru mai multe detalii.

e Consultati pagina 30 pentru detalii cu
privire la cautarea directa pentru un CD
sau un VIDEO CD.

e Numarul afisat al titlului/capitolului este
acelasi cu numarul inregistrat pe disc.

e In timpul redérii unui DVD-RW/DVD-R
(modul VR) nu sunt afigate duratele
capitolelor. Durata capitolului va fi afisata
sub forma ,--:--:--."

e In functie de disc, este posibil sa nu puteti
folosi codul de timp.



Redarea repetata a unui DVD
VIDEO (Redare repetata)

DVDvides

Puteti reda toate titlurile de pe un DVD VIDEO,
sau un singur titlu sau capitol, in mod repetat.

1 Selectati ,,Repeat” (Repetare) din
Meniul de configurare a redarii si
apoi apasati ENTER.

2 Apésati"‘f“' pentru a selecta
configurarea si apoi apasati
ENTER.

. G Chapter” (Capitolul): repeta capitolul

curent.

. S Title” (Functia): repeta titlul curent.

. G All’ (Toate): repeta toate titlurile.

Pentru a reveni la redarea normala
Selectati , Off” (Dezactivat) la pasul 2.

T stat util
La redarea unui VCD sau CD in mod repetat,
folositi ,OPTIONS” (Optiuni) (pagina 31).

Functia de repetare poate sa nu fie disponibila,

n functie de disc.

Verificarea duratei de
redare si a duratei ramase

DA DYidun
Puteti verifica durata de redare si durata
ramasa din titlul sau capitolul curent.

1 Selectati ,, Time disp.” (Afisare
durata) din Meniul de configurare
a redarii si apoi apasati ENTER.

2 Apasati M pentru a selecta
configurarea informatiilor de timp
si apoi apasati ENTER.

. ,Title Elapsed” (Durata scursa din titlu)

o ,Title Remain” (Durata rdmasa din titlu)

. ,Chapter Elapsed” (Durata scursé din
capitol)

o ,Chapter Remain” (Durata rémasa din
capitol)

T stat util

Consultati pagina 32 pentru detalii cu privire la
afisarea duratei scurse pentru un CD sau un
VIDEO CD.

Note

e In cazul discurilor DVD-RW/DVD-R
(modul VR), durata de redare si durata
ramasa din capitol nu sunt afisate.

e Configurarea implicita pentru , Time
Disp.” (Afigare timp) este ,Title Elapsed"
(Durata scursa din titlu). Dupa selectarea
unei alte optiuni din , Time Disp.” (Afisare
timp) si iesirea din Meniul de configurare a
redarii, atunci cand intrati din nou in Meniul
de Configurare a redarii va aparea ,Title
Elapsed” (Durata scursa din titlu).

29



Cautarea unui anumit punct de
pe disc (Cautare, Scanare,
Redare cu viteza redusa,
Redare repetata, Redare in

ordine aleatoare)

Puteti localiza rapid un anumit punct de pe disc
monitorizand imaginea sau daca redarea se
realizeaza cu viteza redusa.

»DISPLAY"
(Afisare) —

~OPTIONS”
= - ~ (OPTIUNI)
[ o

e in functie de disc, este posibil s& nu puteti
efectua unele dintre operatiunile descrise.

e Pentru CD-urile DE DATE/DVD-urile DE
DATE, puteti cauta un anumit punct doar pe
o piesa audio MP3.

Y Sfaturi utile

Daca stiti numarul titlului sau capitolului, puteti

cauta direct introducénd aceste numere cu

ajutorul butoanelor numerice.

. La redarea unui DVD VIDEO puteti cauta
un titlu sau un capitol folosind butoanele
numerice si ENTER. Apasati €/ pentru a
comuta intre titlu si capitol.

. La redarea unor CD-uri/CD-uri VIDEO,
puteti cauta o piesa folosind butoanele
numerice si ENTER.

Localizarea rapida a unui
punct folosind butoanele
¢4 /> pREV (anterior)/
NEXT (urmator) (Cautare)

| DVDvia-=o | YD | V<D § D | DATA CD |
oA oo JUsE

Tn timpul redarii, apasati ™" sau 4 pentru
a trece la capitolul/piesa/scena urméatoare sau
anterioara.

30

Localizarea rapida a unui
punct prin derularea rapida a
discului, inainte sau inapoi

(Scanare)
[ DVDw J ¥¢D | €D |

[paTh ovp fuss
Apasati % sau P® pentru a derula inapoi
sau Tnainte in timpul redarii. Pentru a reveni la
redarea normala, apasati [~
De fiecare data cand apasati a4 55y M-
timpul scanarii, viteza de scanare se modifica.
La fiecare apasare, indicatia se schimba dupa
cum puteti observa mai jos.
¢ Directia de redare

[ — e — 2l s e

f |

’ Directia opusa
L= — T — 24— 3

t |

Viteza de redare 30 W/ 34 oste mai
rapida decat , 2 >l iar viteza de
redare ,2P#/ 244" cste mai rapida decat
MlaaPh i

d stat util

€/ Butonul de pe aparat functioneaza la fel

ca butonul #+4®* de pe telecomanda, iar
butonul ENTER de pe aparat functioneaza la
fel ca butonul == de pe telecomanda.
Aceasta functie este operabila la redarea unui
DVD.



« In timpul Redarii prin scanare pe un
DVD sau VIDEO CD nu se aude nici
un sunet.

e Viteza de scanare difera in functie de
tipul de disc.

Vizualizarea cadru cu cadru
(Redare cu viteza redusa)

[ DVDwizeo | DYDw | VCD)

Apasati “*4 say PP auunci cand
aparatul se afla in modul pauza.
Pentru a reveni la viteza normala,

apasati &
De fiecare datd cand apasati 1

P® in timpul Redarii cu viteza redusa,
viteza de redare se modifica.

La fiecare apasare, indicatia afisata se
schimba astfel:

+ Directia de redare
el L] [ ] |

t |

+ Directia opusa (doar pentru DVD)
1l o 2l -3l

t |

Viteza de redare ,3 1™/ 3 0" este
mai redusa decéat ,2 I"“."/ w2 """", iar
viteza de redare ,2 1™/ 2 =l gste
mai redusa decat ,1 1*="/ 1 =l

Viteza redusa difera in functie de tipul de
disc.

Redarea repetata sau in ordine
aleatoare a CD-urilor/VIDEO
CD-urilor (Redare repetata,
redare in ordine aleatoare)

Puteti reda toate piesele de pe un disc, sau o
singurd piesd in mod repetat (Redare
repetata).

De asemenea, puteti reda piesele si in ordine
aleatoare (Redare in ordine aleatoare).

1 Apasati in mod repetat
OPTIONS (Optiuni) in timpul
redarii, pentru a selecta modul
de redare.

. < LTrack” (Piesd): repetarea
piesei curente.

. < LAIl” (Toate): repetarea tuturor
melodiilor de pe disc.

. ,Random” (Aleator): redarea in
ordine aleatoare a tuturor melodiilor de
pe disc.

Pentru a reveni la redarea normala
Selectati ,,c Off” (Dezactivat) la pasul 1.

¥ stat util
In timpul Redarii in ordine aleatoare, puteti
incepe redarea unei alte piese selectate in

mod aleator, apasand o singura data g

. Nu puteti utiliza Redarea repetata
sau Redarea in ordine aleatoare cu
VIDEO CD-uri sau Super VCD-uri in
timpul redarii PBC.

. Redarea in ordine aleatoare poate
sa nu fie disponibild, in functie de disc.

. La Redarea in ordine aleatoare,
aceeasi piesa poate fi repetata de
cateva ori.

> continuare 31



Verificarea informatiilor
de redare a discului

CT™™ CIM o) [

La redarea unui DVD

Apasati DISPLAY (afisare) in timpul redarii
unui DVD, apoi folositi Meniul de configurare a
redarii (pagina 27).

La redarea unui CD

Apasati DISPLAY.

Se vor afisa numarul piesei redate la momentul
respectiv/numarul total de piese si durata
scursa din piesa redata la momentul respectiv.
Apasati in mod repetat DISPLAY pentru a
comuta intre informatiile referitoare la durata,
astfel:

e Track Elapsed (Durata scursé din piesa)

e Track Remain (Durata rdmasé din piesd)

e Disc Elapsed (Durata scurséa din disc)

o Disc Remain (Durata rémasa din disc)

La redarea unui
VIDEO CD

Apasati DISPLAY.

Aparatul afiseaza ,PBC On” (PBC activat) (in

momentul in care configurati ,PBC" pe ,Off"—

(dezactivat), aparatul afiseaza numarul piesei

redate la momentul respectiv/numarul total de
piese), durata scursa si modul audio pe ecran.

Aparatul nu afiseaza ,Disc Elapsed" (Durata
scursd din disc) sau ,Disc Remain” (Durata
rdmasa din disc) pe ecran la redarea unui CD
in ordine aleatoare a pieselor.

32

Redarea pieselor audio mp3
sau a figierelor imagine in
format JPEG

| DATA ¢ I DATA DVD I usn |

Puteti reda fisierele audio MP3 si fisierele
imagine in format JPEG de pe CD-URI de date
(CD-ROM/CD-R/CD-RW) sau DVD-URI de
date (DVD-ROM/DVD+RW/DVD+R/DVD-
RW/DVD-R) sau dispozitive USB.

Pentru figierele audio in format MP3 si fisierele
imagine in format JPEG care pot fi redate,
consultati pagina 54. La introducerea unor CD-
uri de date si DVD-uri de date, apare lista de
albume.

PRININES MENU”
ENTER i (MENIU)
lq-, @25 | gy

--_&]mt___._, —
Ly gy~

Redarea datelor de pe un dispozitiv
usB

1 Setati comutatorul CD/DVD USB de
pe partea stanga a aparatului la pozitia
,USB”.



2 Conectati dispozitivul USB la portul USB de
pe partea stanga a aparatului.

ST

| '/Comutaior CD/DVD USB
Dispozitiv USB

Deconectarea unui dispozitiv USB

1  Setati comutatorul CD/DVD USB la pozitia
,DVD/CD”.
Deconectati dispozitivul USB.

Dispozitive Sony USB compatibile
Redarea de fisiere JPEG si MP3 printr-un port
USB este confirmata prin Cititorul / dispozitivul
pentru inscriptionarea de stick-uri de memorie
marca Sony si prin cardul de memorie Flash
USB ,Pocket Bit". (Dispozitiv confirmat: MSAC-
US40, seria USM-EX, seria USM-J, seria USM-
JX, seria USM-H)

. Nu deconectati dispozitivul USB in timp
ce indicatorul de acces al acestuia clipeste.
Acest lucru poate provoca pierderea sau
coruperea datelor.

. Indicatorul de acces de pe unele
dispozitive USB poate clipi in continuare
chiar si dupa transferul datelor.

. Dispozitivele USB ce pot fi conectate la
aparat pot citi memorii flash si carduri
multiple. Nu se pot conecta alte dispozitive
(aparat foto digital, hub USB, etc.) La
conectarea unui dispozitiv incompatibil,
apare mesajul ,Cannot recognise the
connected device” (,Nu se poate recunoaste
dispozitivul conectat”), indicand faptul ca
dispozitivul nu poate fi recunoscut.

. Redarea CD-urilor DE DATE inregistrate
n formatul KODAK Picture CD va incepe
automat la introducerea acestora in aparat.

Redarea unei piese audio MP3

1 Apasati */% pentru a selecta
un album din lista, iar apoi
apasati ENTER.

Va aparea lista pieselor de pe album.

s 01 Stardust
s 02Fi
s 03Ving

e Pentru a trece la urmatoarea pagina sau
la pagina anterioara, apasati oo
l« .

e Pentru a reveni la lista de albume,
apasati L 4 pentru a selecta si
apoi apasati ENTER.

2 Apasati M¥ pentru a selecta
piesa pe care doriti sa o redati,
iar apoi apasati ENTER.

Redarea incepe de la piesa selectata.

Salt la urmatoarea pista audio MP3
sau la pista anterioara
Apasati el oy e

Pentru oprirea redarii
Apasati Il .

Notal
e Numarul total de albume si fisiere pe care
il poate recunoaste aparatul este de
aproximativ 648.
e Numarul de albume dintr-un disc pe care
il poate recunoaste aparatul este de
aproximativ 299.

-> continuare 33



Redarea unui figier imagine
JPEG

1 Apasati ¥ pentru a selecta
un album de pe lista, iar apoi
apasati ENTER.

Va aparea lista fisierelor din album.

[
Dir 001
T HARIL, L)
2] .
o DSCan001
= DSCON002
‘' DSCO0003
‘o Dscesess
» D5CON00s -

e Pentru a trece la urmatoarea pagina sau

la pagina anterioara, apasati g sau

et

e Pentru a reveni la lista de albume,

apasati A 4 pentru a selecta §i apoi
apasati ENTER.

2 Apasati LA g pentru a selecta
imaginea pe care doriti sa o
vizualizati, iar apoi apasati
ENTER.

Va aparea imaginea selectata.
Exemplu:

Afisarea listei de miniaturi

Apasati MENU atunci cand un figier este afisat
pe ecran.

Fisierele de imagine din album vor aparea in
12 sub-ecrane, incepand cu fisierul afisat.

34

. Pentru a trece pe pagina urmatoare sau
pe pagina anterioara a listei cu miniaturi

afigate, selectati ,,‘ Prev” (anterior) sau

,,Next"’ (urmétor) de sub ecran.
. Pentru a iesi din lista de miniaturi,
apasati MENU.

Trecerea la urmatorul figier imagine
JPEG sau la figierul anterior

Apasati g sau

Rotirea unei imagini JPEG

Apasati €M i timp ce vizualizati
imaginea.

T . Inverseaza imaginea pe verticala (de sus
n jos).

¥ : Inverseazs imaginea pe orizontala (de la
stanga la dreapta).

= : Roteste imaginea cu 90 de grade in
sensul acelor de ceas.

€ : Roteste imaginea cu 90 de grade in sens
contrar acelor de ceas.

Remarcati faptul ca vizualizarea revine la

normal si daca apasati /- pentru a
trece la imaginea urmatoare sau anterioara.
Exemplu: la apasarea €, o singura daté.




Oprirea vizualizarii imaginii JPEG
Apésati. .
Se va reveni la afigarea listei de fisiere.

e Timpul pana la aparitia imaginilor poate fi
mai lung din cauza numarului de figiere
nregistrate sau marimii directoarelor. Daca
dupa cateva minute nu apare nicio imagine,
este posibil ca unele dintre fisierele incluse
sa fie prea mari.

e Afisarea unor figiere JPEG, in special a
fisierelor JPEG progresive, sau a fisierelor
JPEG cu o marime de 3.000.000 de pixeli
sau mai mare, poate dura mai mult decat
afisarea altor figiere.

e Aparatul nu poate reda figiere de imagine
JPEG cu marimi de peste 3078 (latime) x
2048 (inaltime) in mod normal, sau cu o
dimensiune de peste 3.300.000 pixeli pentru
fisierele JPEG progresive. (Unele fisiere
JPEG progresive nu pot fi afisate, chiar
daca marimea se afla in limitele acestei
capacitati specificate.)

e Numarul total de albume si figiere pe care il
poate recunoaste aparatul este de
aproximativ 648.

e Numarul de albume dintr-un disc pe care il
poate recunoaste aparatul este de
aproximativ 299.

Vizualizarea imaginilor JPEG sub
forma unei prezentari de
diapozitive

Puteti vizualiza fisierele de imagine
JPEG de pe un CD DE DATE sau un
DVD DE DATE sub forma unei prezentari
de diapozitive (slide show).

1 Daca doriti sa incepeti afigarea
prezentarii in timpul afisarii unui
figier, apasati MENU.

Va aparea lista de miniaturi.

2 Apisati €/TN/? pentru a
selecta ,,Slide Show” (Prezentare
de diapozitive) din partea
inferioara a ecranului si apoi
apasati ENTER.

Succesiunea de imagini va

incepe cu figierul afigat.

Intreruperea succesiunii de imagini
Apasatill. . Apasand din nou Il sau =
puteti reveni la succesiunea de imagini.

Oprirea succesiunii de imagini
Apasati B sau MENU.

35



Reglarea marimii si calitatii
imaginii [DVDvce:

(o | ven | barA ¢ [ pATA pvp |
usB|

Puteti regla imaginea afisata pe ecranul LCD.
Vezi ,Configurarea generald” (pagina 41), la
iesirea semnalului video pe televizor, etc.

=
€My —@oE
ENTER e

,OPTIONS”
(OPTIUNI)

1 Apisati OPTIONS (Optiuni).

Va aparea Meniul de optiuni.

2 Apésati Y pentru a selecta
“LCD Mode” (Mod LCD) si apoi

apasati ENTER.

Apar elementele pentru ,LCD Mode” (Modul
LCD).

3 Apasati ™ pentru a selecta
elementele si apoi apasati
ENTER.

e LCD Aspect” (Aspect LCD): Modificarea
marimii imaginii. Selectati ,Normal”
(Normal) sau ,Full” (Complet) apasand
Tt

e Backlight” (Lumin& de fundal): Reglati
luminozitatea ecranului LCD apasand
&/,

e Contrast: Reglati diferenta intre zonele
deschise si cele inchise la culoare,
apasand €3,

36

e Hue” (Nuante): Reglati balanta de culori
pentru rosu si verde apasand €/,

e Color’ (Culoare): Reglati bogatia
culorilor apasand €.

e Default” (Setari implicite): Readucerea
tuturor setarilor la reglajele din fabrica.

* In modul ,Normal", imaginile sunt afisate in
configuratia originala, pastrand proportia intre
latime si Tnaltime (aspect ratio). De exemplu,
o imagine cu aspectul de 4 : 3 va avea benzi
negre pe ambele parti, iar imaginile in modul
Jetterbox” (cu benzi negre in partea
superioara si inferioara), inregistrate fie in
aspect 16 :9 fie in 4 :3, vor avea benzi negre
in toate pértile. Tn modul ,Full” (Complet), o
imagine 16 : 9 va fi reglata pentru a umple tot
ecranul.

i;i Sfaturi utile

e Ecranul se inchide automat la
inchiderea panoului LCD.

e In ,Configurarea generald” (pagina 41)
puteti vedea setarile de afisare.

e Marimea de ecran pe care o puteti
selecta difera in functie de DVD.

e Nu puteti selecta ,Normal” pentru un
DVD inregistrat in formatul ,16 : 9".

e Nu puteti regla marimea si calitatea
imaginii la redarea unui VIDEO CD cu
,PBC” setat pe ,Off” (Dezactivat).

e Puteti selecta ,Normal” sau ,Full”
(Complet) apasand in mod repetat
OPTIONS (Optiuni) la vizionarea
unor figiere din surse externe.



Redarea fisierelor video DivX

[PATA CD | DATA DVD

Puteti reda fisierele video DivX de pe CD-uri de
date (CD-ROM/CD-R/CD-RW) sau DVD-uri de
date (DVD-ROM/DVD+RW/DVD+R/  DVD-
RW/DVD-R).

La introducerea unor CD-uri de date si DVD-uri
de date, va aparea lista albumelor.

JDISPLAY” —
(AFISARE)

. AUDIO
= > -] = 2o

= SUBTITLE”
€My =
ENTER | (SUBTITRARE)
e —=m =——
D (=) @ —
< ®  Le»

e Daca fisierul selectat nu este compatibil, pe
ecran apare mesajul ,Data Error (DivX)"
(Eroare de date - DivX), iar figierul nu va fi
redat.

o in functie de fisierul video DivX, imaginea se
poate intrerupe sau poate fi neclard. In
acest caz, se recomanda crearea fisierului
la un bitrate (ratd de biti) inferior. Daca
sunetul inca prezinta distorsiuni, formatul
audio recomandat este MP3. Trebuie tinut
totusi cont de faptul ca acest aparat nu este
compatibil cu formatul WMA (Windows
Media Audio).

e Datorita tehnologiei de comprimare utilizata
pentru figierele video DivX, de la apasarea
[ (Redare) si pana la aparitia imaginii
poate trece un anumit interval de timp.

e in functie de figierul video DivX, sunetul
poate sa nu fie sincronizat cu imaginile de
pe ecran.

e Difuzorul aparatului nu reda sunet DTS.
La redarea pieselor audio DTS pe un fisier
video DivX, conectati aparatul la un
amplificator (receptor) AV (pagina 49) si
configurati ,DTS” in meniul de ,Configurare
audio” (pagina 44).

e in functie de fisierul video DivX, este
posibil sa nu puteti efectua unele
operatiuni.

Redarea unui figier video DivX

1 Apasati ™Y pentru a selecta
un album de pe lista, iar apoi
apasati ENTER.

Va aparea lista figierelor din album.

L]
k001
* 1 MY FAVORITE
£
| o Rl
H 02VENUS

e Pentru a trece la urmatoarea pagina sau
la pagina anterioara, apasati " s
g

e  Pentru areveni la lista de albume,
apasati T pentru a selecta si apoi
apasati ENTER.

2 Apasati M+ pentru a selecta
figierul pe care doriti sa il
redati, iar apoi apasati ENTER.

Redarea incepe de la figierul selectat.

Pentru a trece la urmatorul figier video
DivX sau la figierul anterior
Apasati oy

Localizarea unui punct prin derularea
rapida a fisierelor video DivX, inainte
sau inapoi (Scanare)

Apasati in mod repetat -/t pentru a

selecta viteza dorita pentru modul de cautare
n timpul redarii.

-> continuare 37



Vizualizarea cadru cu cadru (Redare
cu viteza redusa)

Apasati > in mod repetat, in modul
pauza, pentru a selecta viteza redusa
dorita.

Afisarea informatiilor de redare
Apasati iIn mod repetat ,DISPLAY”
(Afisare). Informatiile de redare se
modificd Th urmatoarea ordine, ,Title
Elapsed” (Titlu scurs), ,Title Remain”
(Titlu  rédmas), ,Display Off’ (Afisare
dezactivata), si ,Subtitle” (Subtitrare).

Modificarea sunetului

Apasati in mod repetat AUDIO, in timpul
redarii, pentru a selecta semnalul audio
dorit. Daca apare mesajul ,No Audio” (Nu
existd sunet), aparatul nu suporta
formatul semnalului audio de pe disc.

Schimbarea subtitrarilor

Apasati ,SUBTITLE” (Subtitrare) in
timpul redéarii. Apasati ™V | i
ENTER in timp ce sunt afisate
informatiile referitoare la subtitrare.

Pentru oprirea redarii
Apasatill .

& sfat util

Daca se configureaza in prealabil un numar

care indica de cate ori se pot vizualiza figierele

DivX, acestea vor fi redate exact de atatea ori.

Se includ urmatoarele situatii:

- cand aparatul este oprit (inclusiv situatia in
care aparatul este oprit automat cu functia
Oprire automata). Pentru a opri vizualizarea
apasati Il in loc de W .

- cand este deschis capacul discului.

- cand se reda un alt figier.

Functia de derulare Tnapoi cu viteza
redusa este interzisa.

38

Des@pre figierele video DivX
DivX™ este o tehnologie de comprimare a
fisierelor video, dezvoltatd de DivX, Inc.
Acest produs este un produs certificat
oficial DivX®

Puteti reda CD-uri DE DATE si DVD-uri
DE DATE ce contin figiere video DivX.

CD-urile DE DATE si DVD-urile

DE DATE ce pot fi redate de
aparat

Acest aparat reda doar CD-uri DE DATE
inscriptionate in formatul logic 1ISO 9660
Nivel 1 sau Joliet, si DVD-uri DE DATE in
formatul universal pentru discuri UDF
(prescurtare de la Universal Disk
Format). Pentru mai multe informatii cu

privire la formatul de finregistrare,
consultati instructiunile furnizate
impreuna cu unitatile de disc si

programele informatice de Tinregistrare
(care nu sunt furnizate).

Este posibil ca aparatul sa nu poata reda unele
CD-uri DE DATE/DVD-uri DE DATE create in
formatul Packet Write sau cu sesiuni multiple
de inscriptionare.

Fisiere video DivX pe care le

poate reda aparatul

Aparatul poate reda date inregistrate in format
DivX, cu extensia ,.AVI” sau ,.DIVX”". Aparatul
nu va reda fisiere cu extensia ,.AVI" sau
,.DIVX" daca acestea nu contin un figier video
DivX.

. Este posibil ca aparatul sa nu redea un
fisier video DivX atunci cand acesta este
format din doua sau mai multe figiere
video DivX combinate.

. Aparatul nu poate reda un figier video
DivX cu dimensiuni mai mari de 720
(Iatime) x 576 (inaltime) / 2 GB.



e In functie de fisierul video DivX,
imaginea poate fi neclara sau este
posibil ca sunetul sa ,sara” peste
anumite sectiuni.

e Aparatul nu poate reda unele fisiere
video DivX mai lungi de 3 ore.

e Aparatul poate reda numele unui figier
de pana la 14 caractere. Caracterele
de dupa cel de-al 14-lea caracter nu
vor aparea pe ecran.

o Caracterele care nu pot fi afigate apar
sub forma ,*”.

« In functie de disc, un nume de fisier ce
nu poate fi afisat apare sub forma ,*”.

e Nu se pot afisa corect numele
fisierelor de pe discurile CD-R/CD-RW
care sunt inscriptionate in formatul
UDF.

Despre ordinea de redare a
figierelor video DivX

Observati faptul ca este posibil sa nu se
poata aplica ordinea de redare, in functie
de programele utilizate pentru crearea
fisierului video DivX, sau daca exista mai
mult de 299 de albume si mai mult de
648 fisiere video DivX in fiecare album.
Consultati sectiunea ,Despre ordinea de
redare a albumelor, pieselor si fisierelor"
(pagina 55).

39



2 Apasatit/ pentru a selecta
»Setup” (Configurare) si
apoi apasati ENTER.

Folosirea Meniului de

Configurare _ _ Vor apérea elementele pentru
Folosind Meniul de Configurare, puteti ,Setup” (Configurare).

regla in diverse moduri elemente precum
imaginea si sunetul. De asemenea,

Genaral Selup

it 3 . TV Dizplay 15:8
printre altele, puteti seta limba pentru Anghe Mark on
subtitrari si Meniul de configurare. Pentru Sereen Saver on
mai multe informatii cu privire la fiecare :2:( ol
element al Meniului de Configurare, Dofauk

consultati paginile de la 41 la 46.
Soloct: # % wb [T Cancel FTT

Configurarile de redare memorate pe disc au
prioritate in fata setarilor din Meniul de
Configurare, si este posibil ca unele dintre

functiile descrise sa nu functioneze. 3 Apésagi‘h‘* pentru a selecta
elementul de Configurare dorit
dintre urmatoarele: ,,General
Setup” (Configurare generala),
»Audio Setup” (Configurare
PR audio), ,Language Setup”
ENTER L) O L LOPTIONS”  (Configurare limba) sau ,,Parental
&y PER L (oPTIUN)  Control” (Control parental) si apoi
apasati ENTER.
o— B
Este selectat elementul de
configurare dorit. Exemplu:
,General Setup” (Configurare
generala)

1 Apésati »OPTIONS” (OP’tiuni) Elementul selectat
atunci cand aparatul se afla in Toigoo o

| Gonbeal Sotup

modul stop. 1 Jirvoispy 15:9
Va aparea Meniul de optiuni. Aagle Hark on

Meniul de configurare nu apare daca este Scroen Saver on

activats functia Resume (reluarea redarii de la o= =

momentul la care s-a oprit). Mai intéi anulati D:M.

reluarea, apasand de doua ori | , apoi
apasati ,OPTIONS” (Optiuni).

Seloct: 4 ¥ = [T Cancel:E

Elemente de configurare

40



4 Apaésatit/* pentru a selecta
un element si apoi apasati
ENTER.

Vor aparea configurarile pentru

elementul selectat.
Exemplu: , TV Display” (Afisare TV)

General Setup
TV DEplay 4.3 Pan Scan
Angle Mark 4 -1 Lefer Box
Screen Saver {+16:9
, PBC an
Dirw.
| Defaut
Seloct:- 4 ¥ =+ [ Cancel:ETTT1)

Con_figli}éri

5 Apaésatit/* pentru a selecta
o setare si apoi apasati
ENTER.

Este selectata setarea dorita,

finalizandu-se actiunea de configurare.

Exemplu: ,4:3 Pan Scan” (Aspect film)

Configurare selectata

General Sefup

TV Display 4:3Pan Scan

Anghe Mark On
Sermen Saver On
PEC On
DivX,

Default

Select 4 % =[] Cancet [T =7

Pentru inchiderea Meniului de
configurare

Apésati ,OPTIONS” (Optiuni) sau ¢ ®
LRETURN” (Revenire) de doua ori.

Configurari pentru Afisare

(Configurare Generala)
Selectati optiunile si configurarile de
afigsare la redare in functie de televizorul
ce urmeaza a fi conectat.

Selectati ,General Setup” (Configurare
generald) din Meniul de configurare.
Pentru a utiliza meniul, consultati
,Folosirea meniului de configurare”
(pagina 40). Configurarile implicite sunt
subliniate.

+ 4% = ([0 (el [T

‘ »TV Display” (Afisare TV) (doar
pentru DVD)
Selecteaza proportia aspectului (aspect
ratio) pentru televizorul conectat
(standard 4:3 sau lat).
4:3 Selectati aceasta functie

,Pan Scan” |atunci cand conectati un

(Aspect film) |televizor cu ecran 4:3. Se
va afisa automat o imagine
a carei latime sa acopere
intregul ecran, iar portiunile
ce nu se incadreaza vor fi
taiate.

4:3 Selectati aceasta functie

Letter Box atunci cand conectati un

(Panoramic) |televizor cu ecran 4:3.

Afigseaza o imagine lata, cu
benzi in partea superioara
si inferioara a ecranului.
16:9 Selectati aceasta functie
atunci cand conectati un
televizor cu ecran lat sau un
televizor cu functie pentru
mod lat.

> continuare 41



4:3 ,Pan Scan”

4:3 ,Letter Box”

16:9

In functie de DVD, se poate selecta
automat ,4:3 Letter Box” in functie de
,4:3 Pan Scan” sau invers.

¢ »Angle Mark” (Semnul de
unghi)

Afiseaza semnul de unghi atunci cand

schimbati unghiurile de vizualizare in

timpul redarii DVD-urilor inregistrate cu

unghiuri multiple.

Afiseaza semnul
,0n” (Activat) de unghi.
,Off” (Dezactivat) | Ascunde semnul
de unghi.

¢ Screensaver

Imaginea screensaver-ului apare atunci
cand lasati aparatul in modul pauza sau
stop timp de 15 minute. Screensaverul
impiedica deteriorarea dispozitivului de
afisare (asa-numitul efect ,ghosting” —
imagini-fantoma). Apasati == pentru a
dezactiva screensaver-ul.

On” (Activat)

,Off” (Dezactivat)

Activeaza functia
de screensaver.
Dezactiveaza
functia de
screensaver.

42

4 PBC

Utilizand functia PBC (Control redare),
puteti vizualiza programe interactive si
programe cu functii de cautare (pagina
26). Aceasta configurare se poate realiza
la redarea de VIDEO CD-uri cu functia
PBC. Optiunea devine disponibila prin
deschiderea si inchiderea capacului
discului, dupa configurare.

.0on” Cu ajutorul functiei

(Activat) PBC, puteti reda
VIDEO CD-uri prin
ecranul meniului.

L,Off” Dezactivati functia

(Dezactivat) | PBC.

4 DivX

Afiseaza codul de inregistrare pentru
acest aparat. Pentru mai multe informatii,
vizitati pagina web http://www.divx.com .

¢  Default” (Setdri implicite)
Fiecare functie revine la configurarile
sale initiale din fabrica. Aveti in vedere
faptul ca toate configurarile
dumneavoastra vor fi pierdute.



Configurarea sunetului
(Configurare audio)

LAudio Setup” (Configurare audio) va
permite sa configurati sunetul fin
functie de conditile de redare si
conexiuni.

Selectati ,Audio Setup” (Configurare
audio) din Meniul de configurare. Pentru
a utiliza meniul, consultati ,Folosirea
meniului de configurare” (pagina 40).

’ lesirea digitala
Se selecteaza daca semnalele audio sunt
transmise prin mufa ,OPTICAL OUT" (lesire
optica).

In mod normal se va
selecta aceasta pozitie.
Atunci cand selectati ,On”
(Activat), consultati
,Configurarea semnalului
digital de iesire" pentru alte

,On” (Activat)

configurari.
LOff” Influenta circuitului digital
(Dezactivat) asupra circuitului analog
este minima.

Configurarile implicite sunt subliniate.

Ouput

>

& % =HEVTEN Copoet PETTER]

4 Audio DRC (Control dinamic
al intervalului) (doar pentru
DVD-uri)
Elimina distorsiunile sunetului la
reducerea volumului atunci cand se reda
un DVD compatibil cu functia ,Audio
DRC".
Aceasta functie afecteaza iesirile de la
urmatoarele mufe:
- mufa AUDIO
- mufa ,OPTICAL OUT” (lesire optica)
doar atunci cand functia ,Dolby Digital”
este configurata pe ,Downmix PCM”
(pagina 43).

,on” Elimina distorsiunile

(Activat) de sunet chiar daca
reduceti volumul.

LOff” In mod normal se

(Dezactivat) |va selecta aceasta
pozitie.

Configurarea semnalului digital de
iesire

Modificd metoda de transmitere a semnalelor
audio la conectarea unui echipament audio,
precum un amplificator (receptor) AV cu mufa
LOPTICAL OUT” (lesire optica). Pentru mai
multe detalii cu privire la conexiune, consultati
pagina 48. Dupa configurarea ,Digital Output”
(lesirea digitalad) in pozitia ,On” (Activat),
configurati functiile ,Dolby Digital” si ,DTS”. In
cazul in care conectati o componenta
incompatibila cu semnalul audio selectat, din
difuzoare se va auzi un zgomot puternic (sau
nu se va auzi niciun sunet), care poate dduna
auzului sau care poate deteriora difuzoarele.

‘ Functia ,,Dolby Digital” (doar
pentru DVD-uri)
Selecteaza tipul de semnal Dolby Digital.

Functia Selectati aceasta functie
Downmix atunci cand aparatul este
PCM” conectat la o componenta

audio fara un decodor
Dolby Digital integrat.
,Dolby Digital” | Selectati aceasta functie
atunci cand aparatul este
conectat la 0 componenta
audio cu un decodor Dolby
Digital integrat.

> continuare 43



¢ MPEG (doar pentru DVD)
Selecteaza tipul de semnal audio MPEG.
PCM Selectati aceasta functie
atunci cand aparatul este
conectat la o componenta
audio fara un decodor
MPEG integrat. Daca redati
piese audio MPEG multi-
canal, din cele doua
difuzoare frontale vor iesi
doar semnalele Frontal (L)
si Frontal (R).

Selectati aceasta functie
atunci cand aparatul este
conectat la o componenta
audio cu un decodor MPEG
integrat.

MPEG

4 DTS
Selecteaza daca se vor emite sau nu
semnale DTS.

,On” (Activat) |Selectati aceasta functie

atunci cand aparatul este
conectat la o componenta
audio cu un decodor DTS

integrat.

Off” Selectati aceasta functie
(Dezactivat) |atunci cand aparatul este

conectat la o componenta
audio fara un decodor DTS
integrat.

44

Configurarea limbii meniurilor
sau a piesei audio

(Configurare limba)

,Language Setup” (Configurare limba)
va permite sa configurati mai multe
limbi pentru meniul afisat pe ecran
sau pentru piesa audio.

Selectati ,Language Setup” (Configurare
limbd) din Meniul de configurare. Pentru
a utiliza meniul, consultati ,Folosirea
meniului de configurare” (pagina 40).

P—

ha

4 osp (Afigare pe ecran)
Schimba limba pentru afisarea pe
ecran.

¢ _Disc Menu” (Meniul discului)
(doar pentru DVD VIDEO)
Schimba limba pentru meniul discului.
Atunci cand selectati ,Original”, va fi
selectata limba care are prioritate pe
disc.

¢ _subtitle”  (Subtitrare)
pentru DVD VIDEO)
Schimba limba subtitrarii. Atunci cand
selectati ,Off” (Dezactivat), nu va fi
afisata nicio subtitrare.

(doar

4 Audio (doar pentru DVD VIDEO)
Schimba limba piesei audio.
Atunci cand selectati ,Original”, va fi
selectata limba care are prioritate pe
disc.



Daca in ,Disc Menu" (Meniul discului),
~Subtitle" (Subtitrare) sau ,Audio”
selectati o limba care nu este inregistrata
pe DVD-ul VIDEO, va fi selectata
automat una dintre limbile inregistrate.

Configurarea Controlului

Parental (Control Parental)
Redarea unor DVD-uri VIDEO poate fi
restrictionata prin functia de control
parental.

Selectati ,Parental Control” (Control
parental) din Meniul de configurare.
Pentru a utiliza meniul, consultati
.Folosirea meniului de configurare”
(pagina 40).

I St W T s TR

¢ “Password” (Parola)
Introduceti sau modificati o parola.
Configurand o parola, puteti restrictiona
redarea unui DVD care are integrata
functia de control parental. La prima
utilizare a optiunii ,Password” (Parola),
introduceti o parola noua (nu trebuie sa
introduceti parola veche).

’ »Parental Control” (Control
parental)

Cu céat valoarea configurata este mai
redusa, cu atat este mai stricta restrictia.
Pentru a configura controlul parental,
aveti nevoie de parola selectata in
campul ,Password" (Parold), prin urmare
mai intai trebuie sa configurati parola.

Schimbarea parolei

1 Apasati LA pentru a selecta

»Password” (Parolad) in meniul de
configurare pentru Controlul Parental
si apoi apasati ENTER.

-> continuare 45



2 Selectati ,,Change” (Modificare), si
apasati ENTER.
Va aparea meniul pentru
introducerea parolei.

3 Introduceti parola actuala de 6 cifre in
caseta ,,0ld Password” (Parola veche).

4 Introduceti noua parola de 6 cifre in
caseta ,,New Password” (Parola noua).

5 Introduceti inca o data noua parola de 6
cifre in caseta ,,Verify Password”
(Verificare parola), apoi apasati ENTER
pentru confirmare.

Daca la introducerea parolei faceti o
greseala

Apasati ,CLEAR” (Stergere) sau apasati €
pentru a reveni cu cate un pas nainte de
apasarea tastei ENTER la pasul 5, iar apoi
introduceti din nou parola.

Configurarea controlului
parental (redare

restrictionata)

1 Apésagi"‘/’l' pentru a selecta ,,Parental
Control” (Control Parental) in meniul de
configurare pentru Controlul Parental si
apoi apasati ENTER.

Va aparea meniul pentru configurarea
nivelului de restrictionare a redarii.

Parental Contre

Pazmiord
Parental Contro 2 —

4
B
§ Adult

Select 4 ¥ = [[T7] Cancel-[[T7 =0

2 Apasati "‘f*" pentru a selecta nivelul de
restrictionare (1-8) si apoi apasati ENTER.

46

Cu céat valoarea configurata este mai
redusa, cu atat este mai stricta restrictia.
Va aparea meniul pentru introducerea
parolei.

3 Introduceti sau reintroduceti parola
de 6 cifre cu ajutorul butoanelor
numerice, apoi apasati ENTER.

[Parania I onirod

Farsgaid

I

Eviber persswscid, hen press (Fi

Configurarea Controlului parental
este completa.

Pentru redarea unui disc pentru care
s-a configurat Controlul parental

1 Introduceti discul si apasati =
Va aparea meniul pentru
introducerea parolei.

2 Introduceti parola de 6 cifre cu
ajutorul butoanelor numerice, apoi
apasati ENTER.

Aparatul incepe redarea fisierului.

Daca uitati parola

Scoateti discul si repetati pasii mentionati la
,Schimbarea parolei” (pagina 45). Introduceti
,136900” in caseta ,Old Password” (Parold
veche), apoi introduceti noua parola ce 6 cifre
in caseta ,New Password” (Parold noud) si
,Verify Password” (Verificare parold).



e La discurile care nu au functia de Control
parental, redarea nu poate fi restrictionata
pe acest aparat.

e in functie de disc, vi se poate cere sa
schimbati nivelul de control parental in
timpul red&rii discului. Tn acest caz,
introduceti parola si apoi schimbati nivelul.
Daca se anuleaza modul Reluare redare,
nivelul revine la nivelul anterior.



Conectarea unui alt dispozitiv

Pentru schimbarea comutatorului ,LINE SELECT (IN/OUT)” (Selectare linie -

intrare/iegire)

LLINE SELECT IN” (Selectare linie intrare): Preluarea de imagini sau sunete de pe un dispozitiv
exterior. Pe ecranul LCD va fi afisat mesajul ,Line in” (Linie de intrare) pana la
receptionarea semnalului de la dispozitivul exterior.

LLINE SELECT OUT” (Selectare linie iegire): Transmite semnalul de redare de la acest aparat la

un televizor.

e Conectati cu atentie cablurile pentru a evita distorsiunile.

e Consultati instructiunile furnizate impreuna cu componentele ce urmeaza a fi conectate.

* Nu puteti conecta acest aparat la un televizor care nu are o mufa de intrare video.

e Asigurati-va ca inainte de conectare intrerupeti alimentarea fiecarei componente.

e Conectati aparatul direct la televizor. Daca iesirea video a aparatului trece printr-un video-
recorder catre televizor, calitatea imaginii poate fi afectata.

Conectarea monitorului TV

TV sau monitor cu mufe de
intrare audio/video

= P

.

AL

La AUDIO/VIDEO

i

Audiafvidao eord (sunnliad)
Cablu audio/video (furnizat)

Pentru transmiterea semnalului de redare la un televizor sau monitor

1 Setati comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare linie) de pe partea dreapta a aparatului la pozitia
LOUT” (lesire).

48



Conectarea unui amplificator (receptor) AV
Exemplul 1

Amplificator stereo

- - v Ik L A

1 La AUDIO La intrarea AUDIO

Cablu audio/video (furnizat)

Pentru transmiterea semnalului de redare catre un amplificator (receptor) AV
1 Setati comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare linie) de pe partea dreapta a aparatului in
pozitia ,OUT” (lesire).

* Pentru semnalul video se foloseste mufa galbena (pagina 48).

Exemplul 2

Amplificator cu decodor
Dolby Digital sau DTS

o1 U1 o agaecocael

= na
i, J

Imﬁ ool T o ) B EE
75?_ La IESIREA OPTICA (]

La intrarea AUDIO

Cablu digital optic (nefurnizat)

Pentru transmiterea semnalului de redare catre un amplificator (receptor) AV

1 Setati comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare linie) de pe partea dreapta a aparatului in
pozitia ,OUT” (lesire).

2 Setati ,Digital Output” (legirea digitald) in pozitia ,On” (Activat) la ,Audio Setup” (Configurare
audio) (pagina 43).

> continuare 49



Conectarea unui video player sau a unui camcorder
Video player sau camcorder

g = 1

La

iegirea
a AUDIO/

VIDEO
[ |

—

Cablu audio/video (furnizat)

Pentru receptionarea semnalului de redare de la un video player sau de la un
camcorder

1 Setati comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare linie) de pe partea dreapta a
aparatului la pozitia ,IN” (Intrare).

Dupa folosire, setati comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare linie) in pozitia ,OUT” (legire).
Aparatul nu poate efectua redarea in cazul in care comutatorul este setat pe ,IN” (Intrare).

50



Ghid al problemelor de

functionare

Daca in timpul utilizarii aparatului intdmpinati
una dintre urmatoarele dificultati, folositi acest
ghid al problemelor de functionare pentru a
incerca sa remediati problema fnainte de
solicita efectuarea de reparatii. Daca problema
persista, consultati cel mai apropiat distribuitor
Sony (Doar pentru clientii din Statele Unite).

Alimentarea

Alimentarea este oprita.

- Verificati daca este bine conectat cablul
de alimentare la retea.

= Daca folositi pachetul acumulator,
verificati daca pachetul acumulator este
suficient incarcat.

Imaginea

Nu apare imagine/imaginea apare

cu distorsiuni.

—  Discul este murdar sau deteriorat.

- Luminozitatea este setata la minim.
Reglati luminozitatea in ,LCD Mode”
(Modul LCD) (pagina 36).

d La redarea discurilor, setati comutatorul
LLINE SELECT” (Selectare linie) in
pozitia ,OUT” (lesire). La transmiterea
semnalului de redare catre alt dispozitiv,
setati comutatorul ,LINE SELECT”
(Selectare linie) in pozitia ,OUT” (lesire).
La receptionarea semnalului de redare
de la un alt dispozitiv, setati comutatorul
LLINE SELECT" (Selectare linie) in
pozitia ,IN” (Intrare) (pagina 48).

= Reconectati bine cablul de legatura.

Cablurile de legatura sunt deteriorate.

Verificati conexiunea la TV (pagina 48) si

comutati selectorul de intrare de pe

televizor astfel incat pe ecranul
televizorului sa apara semnalul de la
aparat.

1

1

= Aparatul este conectat la mufele
LCOMPONENT VIDEO IN” (Intrare video
component) (Y, PB, PR) ale televizorului
high-vision.

= Daca imaginea transmisa de aparat trece
printr-un video-recorder pentru a ajunge la
televizor sau daca sunteti conectat la un
aparat combinat TV/VIDEO, semnalul de
protectie la copiere aplicat pe unele
programe de DVD poate afecta calitatea
imaginii.

Imaginea nu umple ecranul, desi la

»General Setup” (Configurare

generala), proportia aspectului este

configurata pe ,, TV Display” (Afisare

TV).

—'V) Proportia aspectului pentru disc este
fixata pe DVD.

Apar punctele negre, iar punctele

rosii, albastre, verzi raman pe LCD.

= Aceasta este o proprietate structurala a
LCD-ului, nu o multifunctie.

Sunetul

Nu se aude niciun sunet.

— Aparatul se afla in modul pauza sau in
modul Redare cu viteza redusa.

= Aparatul se afla in modul derulare Tnainte
sau fnapoi.

— La redarea unui Super VCD pe care nu

este inregistrata piesa audio 2, nu se va

auzi niciun sunet atunci cand selectati

,Stereo 1", ,Left 1" (Stdnga 1) sau ,Right 1"

(Dreapta 1).

Reconectati bine cablul de legatura.

Cablul de legatura este deteriorat.

= Aparatul nu este conectat la mufa potrivita
de intrare de pe amplificator (receptor)
(pagina 49).

= Intrarea amplificatorului (receptorului) nu
este configurata corect.

= Daca prin mufa ,OPTICAL OUT” (lesire
opticad) nu trece semnal audio, verificati
configurarile audio (pagina 43).

!

1

> continuare 31



Sunetul se aude prea incet.

= Pe unele DVD-uri, sunetul se aude prea
incet. Volumul sunetului se poate
imbunatati daca setati ,Audio DRC" din
+Audio Setup” (Configurare audio) in
pozitia ,On” (Activat) (pagina 43).

Functionarea

Telecomanda nu functioneaza.

= Bateriile telecomenzii sunt slabe.

- Exista obstacole intre telecomanda si
aparat.

= Distanta dintre telecomanda si aparat
este prea mare.

=  Telecomanda nu este indreptata catre
senzorul de distanta al aparatului.

—  Senzorul de distanta este expus direct la
lumina solara sau la o sursa de lumina
puternica.

La apasarea butoanelor nu se

intampla nimic.

= Comutatorul |/(|)fHOLD (retinere) este
setat pe ,HOLD” (retinere) (pagina 21).

Discul nu ruleaza.

—  Discul este introdus invers (cu fata

etichetata 7n jos). Introduceti discul cu

suprafata de citire in jos.

Discul nu este configurat corect.

Aparatul nu poate reda anumite discuri

(pagina 9).

—  Codul regional al DVD-ului nu este
compatibil cu aparatul (pagina 10).

= In interiorul aparatului s-a format condens
(pagina 4).

= Aparatul nu poate reda un disc
inscriptionat care nu este finalizat corect
(pagina 9).

= Afost configurat Controlul parental.
Modificati configurarea.

—  Comutatorul CD/DVD USB de pe partea
stanga a aparatului este setat in pozitia
L,USB”.

= Comutatorul ,LINE SELECT” (Selectare
linie) de pe partea dreapta a aparatului
este setat in pozitia ,IN” (Intrare).

1

1

52

Aparatul incepe automat redarea
discului.
- Discul are o functie de redare automata.

Redarea se opreste automat.

= La redarea unor discuri cu semnal de
pauza automatd, aparatul opreste redarea
la semnalul de pauza automata.

Nu pot fi realizate unele functii precum
Oprirea, Cautarea, Scanarea, Redarea
cu viteza redusa, Redarea repetata
sau Redarea in ordine aleatoare.

- In functie de disc, este posibil s& nu
puteti efectua unele dintre
operatiunile de mai sus. Consultati
instructiunile de operare furnizate
fmpreuna cu discul.

Nu se poate schimba limba piesei

audio.

- Incercati s& folositi meniul DVD-ului in loc
de butonul de selectare directa de pe
telecomanda (pagina 23).

= Pe DVD-ul pe care doriti sa il redati nu
sunt inregistrate piese multilingve.

= DVD-ul nu permite schimbarea limbii piesei
audio.

Limba subtitrarii nu poate fi

modificata sau dezactivata.

- Incercati s& folositi meniul DVD-ului in loc
de butonul de selectare directa de pe
telecomanda (pagina 23).

= Pe DVD-ul pe care doriti sa il redati nu
sunt inscriptionate subtitrari multilingve.

= DVD-ul nu permite schimbarea subtitrarilor.



Unghnurlle nu pot fi schimbate.
Tncercati s& folositi meniul DVD-ului
n loc de butonul de selectare
directa de pe telecomanda (pagina
23).

= Pe DVD-ul pe care doriti sa il redati
nu sunt inscriptionate unghiuri
multiple.

= Unghiul poate fi schimbat doar
atunci cand pe ecran se aprinde

indicatorul E: (pagina 25).
= DVD-ul nu permite schimbarea
unghiurilor.

Nu se poate reda piesa audio MP3

(paglna 54).
CD-ul DE DATE nu este inregistrat
intr-un format MP3 compatibil cu
1ISO 9660 Nivel 1 sau Joliet.

= DVD-ul DE DATE nu este inregistrat
intr-un format MP3 compatibil cu
formatul UDF (Formatul universal
pentru discuri).

=  Piesa audio MP3 nu are extensia
»-MP3”.

= Datele nu sunt inregistrate n
formatul MP3, chiar daca au
extensia ,.MP3".

—  Datele nu sunt date in formatul
MPEG-1 Audio Layer lIl.

= Aparatul nu poate reda piese audio
in formatul mp3PRO.

=  Piesa audio MP3 este deteriorata.

Nu se poate reda fisierul imagine

JPEG (pagina 54).

= CD-ul DE DATE nu este inregistrat
intr-un format JPEG compatibil cu
ISO 9660 Nivel 1 sau Joliet.

= DVD-ul DE DATE nu este inregistrat
intr-un format JPEG compatibil cu
formatul UDF (Formatul universal
pentru discuri).

= Fisierul imagine JPEG nu are
extensia ,.JPEG”.

= Datele nu sunt inregistrate in formatul
JPEG, chiar daca au extensia
»JPEG".

= Figierul imagine JPEG nu este
compatibil cu DCF (pagina 55).
Imaginea este mai mare de 3078
(latime) x 2048 (inaltime) in mod
normal, sau mai mare de 3.300.000
pixeli la fisierele JPEG progresive.
(Unele fisiere JPEG progresive nu pot
fi afisate, chiar daca marimea
fisierului se afla in limitele acestei
capacitati specificate.)

— Figierul imagine JPEG este deteriorat.

Nu se poate reda fisierul video DivX

(pagina 54).

— Figierul nu este creat in format DivX.

= Figierul are alta extensie, nu ,.AVI”
sau ,.DIVX".

— CD-ul DE DATE (video DivX)/DVD-ul
de date (video DivX) nu este
inregistrat intr-un format DivX
compatibil cu ISO 9660 Nivel 1 sau
Joliet/UDF.

= Fisierul video DivX este mai mare de
720 (latime) x 576 (inaltime).

Numele albumelor/pieselor/figierelor

nu sunt afigate corect.

- Aparatul poate afigsa doar
caractere alfanumerice. Alte
caractere apar sub forma ,*”

-> continuare 53



Discul nu incepe sa ruleze de la

inceput.

— Este selectata optiunea Redare
repetata sau Redare in ordine
aleatoare (paginile 29 si 31).

— S-a activat functia ,Resume” (reluarea
reddrii din punctul la care s-a oprit)
(pagina 22).

Aparatul nu functioneaza normal.

= Daca aparatul nu functioneaza normal
ca urmare a, spre exemplu, efectului
electricitatii statice, scoateti-I din priza.

54

Despre piesele audio MP3 sau
figierele imagine JPEG

MP3 este o tehnologie de comprimare
audio ce respecta

reglementarile ISO/IEC MPEG.

JPEG este o tehnologie de comprimare a
imaginilor.

Puteti reda CD-uri DE DATE si DVD-uri
DE DATE ce contin piese audio MP3 sau
fisiere imagine JPEG.

CD-urile DE DATE si
DVD-urile DE DATE ce pot fi

redate de aparat

Puteti reda CD-urile DE DATE (CD-
ROM/CD-R/CD-RW) sau DVD-urile DE
DATE (DVD-ROM/DVD+RW/DVD+R/
DVD-RW/DVD-R) inregistrate in format
MP3 (MPEG-1 Audio Layer Ill) si JPEG.
Cu toate acestea, acest aparat reda doar
CD-uri DE DATE inscriptionate n
formatul logic 1ISO 9660 Nivel 1 sau
Joliet, si DVD-URI DE DATE in formatul
universal pentru discuri UDF (prescurtare
de la Universal Disk Format). Pentru mai
multe informatii cu privire la formatul de
inregistrare, consultati instructiunile
furnizate impreuna cu unitatile de disc si
programele de inregistrare (care nu sunt
furnizate).

Este posibil ca aparatul sa nu poata reda
unele CD-URI DE DATE/DVD-URI DE
DATE create in formatul Packet Write
sau cu sesiuni multiple de inscriptionare.



Piesele audio MP3 sau
figierele imagine JPEG ce pot
fi redate de aparat

Aparatul poate reda urmatoarele tipuri de piese

si fisiere:

e Piese audio MP3 cu extensia ,.MP3”".

e Fisiere imagine JPEG cu extensia ,.JPEG”
sau ,.JPG".

e Fisiere imagine JPEG compatibile cu
formatul de figiere de imagine DCF*.

*DCF: abreviere de la denumirea in limba

engleza pentru "Reguld de design pentru

sistemul de fisiere de camera”: Standarde de

imagine pentru camere digitale reglementate

de JEITA (Asociatia Producatorilor din

Industria Electronica si Tehnologiei

Informatiei din Japonia).

e Schimbati extensia in ,.jpg”, pentru fisierele
cu extensia ,.jpe" sau ,.jpeg".

e Aparatul va reda orice date cu extensia
».MP3", ,.JPG” sau ,.JPEG”, chiar daca nu
sunt in format MP3 sau JPEG. Redarea
acestor date poate genera un zgomot
puternic, care va poate afecta sistemul de
difuzoare.

e Aparatul nu este compatibil cu piesele

audio in formatul mp3PRO.
® Nu pot fi redate unele figiere JPEG.

e Aparatul poate reda numele unui figier sau
al unei piese de pana la 14 caractere.
14-lea

Caracterele de dupa cel de-al
caracter nu vor aparea pe ecran.
e Caracterele care nu pot fi afisate apar sub

*

forma ,*".

e in functie de disc, un nume de fisier sau de
piesa ce nu poate fi afisat apare sub forma

e Nu se pot afigsa corect numele fisierelor de
pe discurile CD-R/CD-RW care sunt
inscriptionate in formatul UDF.

e Laredarea unei piese audio MP3

inregistrata in modul VBR, nu se poate afisa

corect bitrate-ul (rata de biti).

Despre ordinea de redare a
albumelor, pieselor si

figierelor
Piesele si fisierele dintr-un album se vor reda
n ordinea mediilor inregistrate (CD-R, etc.)

i;‘ Sfat util

Deoarece inceperea redarii unui disc cu multi
arbori dureaza mai mult, se recomanda
crearea de albume cu maxim doi arbori.

Aparatul poate recunoaste maxim 299 de
albume (inclusiv albumele ce nu contin
piese audio MP3 si fisiere imagine JPEG).
Aparatul nu va reda albumele de dupa cel
de-al 299-lea album.

Aparatul poate recunoaste in total 648 de
fisiere, piese si albume. Aparatul nu va
reda elementele de dupa cel de-al 648-lea
fisier, piesa sau album.

in functie de conditiile de inscriptionare a
discului, numarul total de fisiere, piese si
albume ce pot fi recunoscute poate fi mai
mic de 648.

Lista de albume afiseaza doar numele
albumului redat la momentul respectiv.
Orice album aflat pe nivelul superior este
afigat ca ,\..\.”

55



Specificatii

Sistem

Laser: Semiconductor laser

Sistemul pentru format semnal video:
PAL (NTSC)

Caracteristici audio

Raspuns in frecventa: DVD VIDEO
(PCM 48 kHz): de la 20 Hz la 22 kHz/
CD: de la 20 Hz la 20 kHz

Distorsiune armonica: 0,01 %

Interval dinamic: DVD VIDEO: 90 dB/
CD: 90 dB

Perturbari ale semnalului audio

inregistrat (Wow & flutter): Sub limitele

masurabile (+0,001% W PEAK)

Intrari/lesiri

VIDEO (intrarel/iesire video):
Mufa minijack (1)
lesire 1,0 Vp-p/75 ohmi

AUDIO (intrarel/iesire audio)/
»OPTICAL OUT” (iegire optica):
Combinatie de mufa minijack
stereo/mufa minijack optica (1)
lesire 2,0 Vrms/47 kiloohmi
Impedanta recomandata a sarcinii de
peste 47 kiloohmi

DIFUZOARE (casti) A/B:
Mufa minijack stereo (2)

Afisaj cu cristale lichide
Marimea panoului: 7 inci latime
(diagonala)

Sistemul de actionare: matrice activa
TFT

Rezolutia: 480x234 (imagine real3,
acoperire peste 99,99%)

56

Generalitati
Necesarul de energie:
9,5V c.c. (Adaptor c.a./Adaptor auto)
7,4V c.c. (Pachet baterii)
Consumul de energie (pentru redarea
DVD-urilor VIDEO):
18 W (la utilizarea unui pachet
acumulator)
7 W (la utilizarea cu o casca, fara
pachet acumulator
Dimensiuni (aprox.):
190x31,5x149,5 mm (latime/inaltime/
adancime), inclusiv componentele care
ies in afara
Masa (aprox.): 730 g
Temperatura de functionare: dela 5 °C
la35°C
Umiditatea de functionare: de la 25 %
la 80 %
Adaptor CA: 100-240 V c.a., 50/60 Hz
Adaptor auto: 12V c.c

Accesorii furnizate

Vezi pagina 12.

Specificatiile si modelul se pot modifica
fara preaviz.



Index al pieselor si butoanelor

Pentru mai multe informatii, consultati paginile indicate in paranteze.

Imagine de sus

L N

R I SN

~

EEERIE=]

(f
A}———
[2]
3
[a}— o
-
Panou LCD 9
Difuzor (21) 10
Capacul discului (20)
,PUSH CLOSE” (inchidere 11
compartiment disc, prin
impingere) (20)
o 12
Butonul ,MENU"” (Meniu) (23) 13
Butonul ,DISPLAY” (Afisare)
7) 14
Butoanele AEANA (g , butonul 15

ENTER (23)

Butonul ,OPTIONS” (Optiuni)
(30)

Butonul ,RETURN” (Revenire)
(27)

Butoanele VOL-/+ (volumul
sunetului)

Butoanele e/
(anterior/ urmator) (22)

Butonul F==(redare) (20)
Butonul B (oprire) (21)
Butonul W¥ (pauza) (22)

Butonul ,OPEN” (Deschidere)
(20)

57



Imagine din fata

T 5

/ L "fﬂl."l' \

u B
i 2 O

1 Indicatorul ,POWER” (Alimentare cu energie) (20)

2 Indicatorul ,CHARGE” (Incércare) (16)

=]
3 (senzorul de distanta) (12)

Imagine din partea stanga

I\t /
= = ==
i)

1 Port USB (32)

2 Comutator CD/DVD USB (20)

Imagine din partea dreapta

1  comutatorul Y (pornit/standbyy/
HOLD (retinere) (20)

2 Mufa PHONES (casti), A, B

3 Mufa AUDIO (intrare/iesire)/mufa

LOPTICAL OUT” (iegire opticd) (48,
49)

58

RISy ORG  N SELET of T P
o é -

6]

4 Mufa VIDEO (intrare/iesire) (48)

S comutator ,LINE SELECT
(IN/OUT)” (Selectare linie -
intrare/iesire) (20)

6 Mufa ,DC IN 9,5V” (intrare curent

continuu 9,5 V) (intrare adaptor
curent alternativ) (13)



Telecomanda

1,

TITTIL I 1

Butonul ,DISPLAY” (Afigsare) (27)
Butoane numerice (23)*

Butonul ,TOP MENU” (Meniu
superior) (23)

Butoanele €/1/¥&/% butonul
ENTER (23)

Butonul ,RETURN” (Revenire) (27)

Butoanele i< /| PREV
(anterior) | NEXT (urmaétor) (22)

Butoanele /I
(scanare/redare cu viteza redusa)
(30)

8 Butonul *=* ,ADVANCE” (Avans)
(22)

9  Butonul 1N ,PAUSE” (Pauzi) (22)
10 Butonut Y& (pormit/standby) (20)
1 1 Butoanele VOL-/+ (volum sunet)
12 Butonul L,CLEAR” (stergere) (45)
13 Butonul AUDIO (23)*

14 Butonul ,MENU" (Meniu) (23)

15 Butonul ,SUBTITLE” (Subtitrare)
(25)

16 Butonul ANGLE” (Unghi) (25)

17 Butonul ,OPTIONS” (Optiuni) (30)
18 Butonul == PLAY" (Redare) (20)*
19 Butonul B ,sTOP" (Oprire) (21)

N QAN A W

* Folositi punctul tactil ca referinta pentru
operarea aparatului. Butonul numarul 5 are
un punct tactil.

59



INDEX

Numere

16:9 41

4:3 ,Letter Box” (Aspect
panoramic) 41

4:3 ,Pan Scan” (Aspect
film) 41

A
Afisaj
Meniu configurare
redare 27
Meniu de configurare
40
Afisare TV 41
Album 55
Audio 23, 44
Audio DRC 43

B
Baterii 12

C

Cautare 30

CD 9,20

CD-uri DE DATE 8, 38, 54
Configurare 40
Conexiuni 48
Configurare audio 43
Configurare generala 41
Configurare limba 44

D

Derulare Tnainte 30
Derulare inapoi 30
Discuri ce pot fi folosite 9
DivX® 37, 38

Dolby Digital 23, 43 R

DTS 23, 44 Redare cu functia

DVD 8, 20 ,Resume” (reluare) 22

DVD+RW 8 Redare cu viteza redusa

DVD-RW 8, 26 31

DVD-uri DE DATE 8, 38, Redare PBC 26

54 Redare repetata 29,
31

G Repetare

Ghid al problemelor de CD/VIDEO CD 31

functionare 51 DVD 29

| S

lesire digital& 43 Scanare 30

Screensaver 42
Subtitrare 44

J
JPEG 8, 54
T
L Telecomanda 12, 59
Lista de piese 26
U
M Unghi 25

Manipularea discurilor 3

Meniu de configurare 40 \")

Meniu discuri 44 VIDEO CD 8, 10, 20
Meniu DVD-uri 23

Meniu superior 23

MP3 8, 54

o

LOPTICAL OUT” (lesire
optica) 43

Original 26

OSD (Afigare pe ecran) 44

P

Prezentare diapozitive 35



